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Hoy, pr!cticamente todos planean. Empresas de todas las­

clases planean hacia el futuro con un mayor _nllmero de aspectos 

de .sus operaciones, planean menos por intuici6n o por suerte y 

se apoyan m~s decididamente en predicciones y estudios. 

Debido a la era actual en la que nos encontramos, tanto -

econ6mica, tecnol6gica, social y política, la planeaci6n como­

otras funciones de los empresarios, se ha transformado en un -

requisito indispensable·para la supervivencia de las empresas. 

La funci6n principal de la planeaci6n consiste en reducir 

al mínimo los riesgos, ya que sin ésta los eventos quedan sorne 

tidos.al azar. 

Lo incierto del futuro y el cambio hacen de la planeaci6n 

una necesidad. As! como el navegante no puede simplemente fi­

jar una ruta y olvidarse de ella, el Licenciado en Contadur!a­

Independiente tampoco puede establecer sus metas, objetivos y­

dejar las cosas as!, sin haber planeado adecuadamente su traba 

jo. 

Básicamente el motivo que me impuls6 a desarrollar este -

tema "planeaci6n de auditoría de estados financieros", se debe 

a la importancia que tiene la planeaci6n en general dentro de­

cualquier actividad, y enfocada a la auditoría externa ya que­

forma la base principal sobre la que descansa el desarrollar -
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un trabajo con calidad profesional cumpliendo as! con la pri-­

mer norma de ejecuci6n del trabajo. 

El desarrollo de la investigaci6n comprende en su primera 

parte conceptos generales que intervienen en'el inicio de la -

planeaci6n de auditoría, se enuncian en forma general las nor­

mas de auditoría enfocadas b~sicarnente a las normas de ejecu-­

ci6n del trabajo que comprende la planeaci6n y supervisi6n, t~ 

ma de esta investigaci6n as! corno pronunciamientos normativos­

y fuentes de planeaci6n. 

En el segundo capítulo se efectaan algunas consideracio-­

nes sobre la aceptaci6n de un trabajo de auditoría a realizar, 

como el informarse en forma general sobre el probable cliente, 

tener un conocimiento general sobre el negocio, posteriormente 

se tratan algunos aspectos de la carta convenio de prestaci6n­

de servicios y se presenta un formato est~ndar. 

Dentro del tercer capítulo proceso de planeaci6n, se aba!:, 

can los •puntos m~s importantes para efectuar un trabajo con ca 

lidad profesional. 

Por altimo en el cuarto capítulo se presentan algunos pr2 

gramas de trabajo que tienen estrecha relaci6n con la planea-­

ci6n ya que éstos vienen a ser propiamente la planeaci6n de la 

auditoría plasmada en papeles de trabajo. 



CAPITULO 1 

GENERALIDADES 

A) CONCEPTO DE PLANEACION 

B) NORMAS DE AUDITORIA 

C) PRONUNCIAMIENTOS NORMATIVOS RELATIVOS A 
LA PLANEACION DE AUDITORIA 

D) FUENTES DE LA PLANEACION 
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GENERALIDADES 

a) Concepto de planeaci6n 

Desde un punto de vista general, planear es decidir de a~ 

temano qué hacer, c6mo hacerlo, cuándo y quién deberá llevarlo 

a cabo. La planeaci6n se erige corno puente entre el punto do~ 

de nos encontramos y aquel donde queremos ir. Hace posible -­

que ocurran cosas que de otra manera nunca sucederían. Aunque 

raras veces se puede predecir exactamente el futuro y los pla­

nes mejor trazados pueden ser interferidos por factores fuera­

de control, sin planeaci6n los eventos quedan sometidos al 

azar. Planear es un proceso intelectual, la detenninaci6n con 

ciente de vías de acci6n, la fundamentaci6n de las decisiones­

en los fines, en los hechos y en los cálculos razonados. 

La planeaci6n en la auditoría se refleja como la investi­

gaci6n y de acuerdo al resultado se forma o se elabora de man~ 

ra anticipada el trabajo a desarrollar sujeto a la flexibili-­

dad de las contingencias que se presenten y al buen juicio y -

criterio del auditor. 



.6. 

b) Normas de Auditor!a 

De acuerdo con el bolet!n A de la Comisi6n de Normas y -­

Procedimientos de Auditor!a del Instituto Mexicano de Contado­

res Pablicos, las normas de auditoría son los requisitos míni­

mos de calidad relativos a la personalidad del auditor, al tr~ 

bajo que desempeña y a la inforrnaci6n que rinde corno resultado 

de dicho trabajo. 

La clasificaci6n de las normas de auditoría dictadas por­

el Instituto Mexicano de Contadores P11hlicos en el boletín C -

es la siguiente: 

NORMAS PERSONALES 

Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

Cuidado y diligencia profesionales 

Independencia 

NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO 

Planeaci6n y supervisi6n 

Estudio y evaluaci6n del control interno 

Obtenci6n de la evidencia suficiente y competente 

NORMAS DE INFORMACION 

Aclaraci6n de la relaci6n con estados o Informaci6n f! 

nanciera y expresi6n de opini6n. 
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Bases de opini6n sobre estados financieros. 

Fueron preparados de acuerdo con principios de contabi 

lidad; 

dichos principios fueron aplicados $obre bases consis­

tentes; 

la informaci6n presentada en los mismos y en las notas 

relativas, es adecuada y suficiente para su razonable­

interpretaci6n. 

Por lo tanto, en el caso de excepciones a lo anterior, el 

auditor debe mencionar claramente en qué consisten las desvia­

ciones y su efecto cuantificado sobre los estados financieros. 

La planeaci6n de auditoría de estados financieros se en-­

cuentra clasificada dentro de las normas relativas a ejecuci6n 

del trabajo. 

La planeaci6n en auditoría es determinante, ya que por m~ 

dio de ella vamos a tener un punto de partida, dentro de esta­

norma se habla también de supervisi6n adecuada de los ayudan-­

tes, lo cual resultará más práctico para el auditor si previa­

mente ha establecido lineamientos a cumplir en el desarrollo -

del trabajo, principalmente si ha destinado al personal adecua 

do para el correcto desarrollo del mismo. 



c) Pronunciamientos normativos relativos a la 

planeaci6n de auditoría. 

·ª~ 

El trabajo de auditoría debe ser planeado adecuadamente,­

y si se emplean ayudantes, éstos deben ser supervisados en fo~ 

ma apropiada. El concepto de planeaci6n lo detalla la Comi- -

si6n de Normas y Procedimientos de Auditoría del Instituto Me­

xicano de Contadores Pdblicos en el boletín E-01. 

Para planear adecuadamente el trabajo de auditoría el au­

ditor debe conocer: 

l.- Los objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo 

concreto que se va a realizar; 

2.- Las características particulares de la empresa cuya -

informaci6n financiera se examina, incluyendo dentro­

de este concepto las características de operaci6n, -­

sus condiciones jurídicas y el sistema de control in­

terno existente. 

La planeaci6n de la auditoría puede verse afectada depen­

diendo del fin específico del trabajo a realizar; por ejemplo, 

la adquisici6n de un negocio, la solicitud de un crédito banc~ 

rio, la realizaci6n de una emisi6n de obligaciones, etc. 

El conocimiento de las características de operaci6n se r~ 

fiere tanto a las normales (productivas, comerciales y finan-­

cieras) que constituyen el objeto propio de la empresa, asr co 
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mo a las marginales o extraordinarias. 

Las condiciones jur!dicas de una empresa se refieren a, -

los documentos legales que conforman su personalidad, su posi­

bilidad de analizar operaciones, su organizaci6n, su relaci6n­

con el estado, el r~gimen de sus propiedades, las condiciones­

de orden contractual, etc. 

El sistema de control interno constituye el elemento m~s­

importante soqre el que descansa la planeaci6n de la auditoría. 

Su estudio y evaluaci6n constituyen otra norma de ejecuci6n -­

del trabajo, por tal motivo se tratar~ con mayor amplitud en -

el capítulo referente a proceso de planeaci6n. 

La planeaci6n implica prever cu~les procedimientos de au­

di tor!a van a emplearse, la extensi6n y oportunidad en que van 

a ser utilizados y el personal que debe intervenir en el traba 

jo. El auditor debe dejar evidencia en sus papeles de trabajo 

de haber planeado la auditoría. 

Debido a que la responsabilidad del auditor externo sobre 

el trabajo de auditoría se inicia desde la planeaci6n del mis­

mo, se comenta a continuaci6n el tipo de responsabilidades que 

se adquieren al prestar el servicio profesional. 
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Responsabilidad sobre el trabajo de auditoría. 

El auditor externo, en la emisi6n de su dictamen adquiere 

responsabilidad social y iegal. 

1.- Responsabilidad social. 

El auditor externo como "profesional" siempre deberá'. te-­

ner presente que por el puesto que ocupa en la sociedad, sus 

iniciativas o· decisiones o la ausencia de ellas, afectarán -

siempre a una gran masa an6nima, ante la cual es responsable.­

Es decir, el auditor externo no es s6lo responsable ante quien 

paga sus servicios, sino ante la comunidad, a la cual pertene­

ce y debe servir con un alto grado de ética profesional y soli 

daridad social. 

El auditor externo al expresar cualquier juicio profesio­

nal deberá sostener un criterio libre e imparcial, calidad prQ 

fesional en sus trabajos, ademá'.s debe contar con la prepara- -

ci6n profesional, guardar el secreto profesional, tiene la 

obligaci6n de rechazar tareas que no cumplan con·la moral, 

lealtad hacia el patrocinador de los servicios, respecto hacia 

sus colegas y hacia la profesi6n deberá dignificar la imagen -

profesional a base de calidad. 

2.- Responsabilidad legal. 

Existen cas~s, en que la responsabilidad no es solamente-
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un problema de conciencia sino que la ley fija y establece re~ 

ponsabilidades concretas, llegando a configurarse en delito. 

d) Fuentes de la planeaci6n. 

La inforrnaci6n necesaria para planear adecuadamente el 

trabajo de auditoría se obtiene de muy diversas maneras, de 

acuerdo con la naturaleza y las condiciones particulares de la 

empresa, dentro de las cuales destacan las siguientes: 

- Entrevistas con el cliente para determinar el objetivo, 

las condiciones y limitaciones del trabajo, el tiempo a anplear, 

los honorarios y los gastos, la coordinaci6n del trabajo de a~ 

ditoría con el personal del cliente, y todos aquellos puntos -

que por su naturaleza, ameriten ser definidos antes de la ini­

ciaci6n del trabajo. 

- Visitas a las instalaciones y observaci6n de las opera­

ciones para conocer las características operativas de la empr~ 

sa y el sistema de control interno. 

- Entrevistas con funcionarios para obtener inforrnaci6n -

sobre las políticas generales de la empresa, tanto las relati­

vas a producci6n como al aspecto comercial y financiero, y las 

referentes a los criterios de contabilizaci6n. 

- Lectura de algunos documentos que se relacionen con la­

situaci6n jurídica de la empresa. 
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- Lectura de los estados financieros para obtener inforrn~ 

ci6n básica sobre el volumen y la naturaleza de las operacio-­

nes de la empresa. 

- Revisi6n de informes y papeles de trabajo de auditorías 

anteriores, para aprovechar la experiencia acumulada. 

- Estudio y evaluaci6n preliminar del sistema de control­

interno de la. empresa ha de ser estudiado y evaluado para po-­

der efectuar una planeaci6n correcta del trabajo de auditoría. 
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ASPECTOS GENERALES PARA LA ACEPTACION DEL 
TRABAJO A REALIZAR 

A) GENERALIDADES 
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ASPECTOS GENERALES PARA LA ACEPTACION DEL TRABAJO 
A REALIZAR. 

a) Generalidades 

. 14. 

Cuando se esté efectuando la evaluaci6n acerca de la aceE 

taci6n de un trabajo a realizar, han de ser tornados en conside 

raci6n los siguientes factores: 

1.- Independencia 

Para que los interesados confíen en la inforrnaci6n finan-

ciera dictaminada, la opini6n del auditor _externo no debe es--

tar influenciada por nadie, es d.ecir que su opini6n sea obj eti 

va e imparcial para que en el desarrollo de su trabajo se haya 

observado independencia mental. 

En el artículo 2.21 del C6digo de Etica Profesional del -

Instituto Mexicano de Contadores P~blicos, se encontrar~ en --

qué situaciones se considera que no hay independencia ni impaE 

cialidad para expresar una opini6n que sirva de base a terce--

ros para tomar decisiones, cuando el contador ptiblico: 

Sea c6nyuge, pariente consanguíneo o civil en línea 

recta sin limitaci6n de grado, colateral dentro del 

cuarto y afín dentro del segundo, del propietario o so 

cío principal de la empresa o de alg1in director, admi-

nistrador o empleado del cliente, que tenga interven--

ci6n importante en la administraci6n del propio clien-

te. 
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Sea, haya sido en el ejercicio social que dictamina o­

en relaci6n al cual se le pide su opini6n, o tenga tr~ 

tos verbales o escritos encaminados a ser director, -

miembro del consejo de administraci6~, administrador o 

empleado del cliente o de una empresa afiliada, subsi­

diaria o que esté vinculada econ6mica o administrativ~ 

mente, cualquiera que sea la forma como se le designe­

y se le retribuyan sus servicios. En el caso del com! 

sario, se considera que subsiste la independencia e irn 

parcialidad. 

Tenga, haya tenido en el ejercicio social que dictami­

ne o en relaci6n al cual se le pide su opini6n, o pre­

tenda tener alguna injerencia o vinculaci6n econ6mica­

en la empresa, en un grado tal que pueda afectarse su­

libertad de criterio. 

Reciba en cualquier circunstancia o motivo, participa­

ci6n directa sobre los resultados del asunto que se le 

encomend6 de la empresa que contrat6 sus servicios pr2 

fesionales, y exprese su opini6n sobre estados finan-­

cieros en circunstancias en las cuales su ernolum~nto -

dependa del éxito de cualquier transacci6n. 

Sea agente de bolsa o de valores, en ejercicio. 

Desempeñe un puesto ptlblico en una oficina que tenga -
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injerencia en la revisi6n de declaraciones y dictáme-­

nes para fines fiscales, fijaci6n de impuestos y otor­

gamiento de exenciones, concesiones o permisos de tras 

cendencia y decisiones sobre nombramientos de contado­

res públicos para prestar servicios a dependencias o -

empresas estatales. 

Perciba de un solo cliente, durante más de dos años 

consecutivos, más del 40% de sus ingresos u otra pro-­

porci6n que aun siendo menor, sea de tal manera impor­

tante frente al total de sus ingresos, que le impida -

mantener su independencia. 

2.- Riesgo relativo. 

Cuando se esté evaluando el riesgo relativo de aceptar un 

cliente nuevo, áreas tales como las siguientes han de ser con­

sideradas: 

La naturaleza del negocio y la industria en la que op~ 

ra. 

El prop6sito del cliente para solicitar la auditoría. 

La reputaci6n y estabilidad de la administraci6n. 

La naturaleza del financiamiento y la capacidad para -

satisfacer sus obligaciones. 

La tasa de crecimiento en relación con el financiarnien 

to dispoqible y la capaciaad de la adrninistraci6n. 
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- La aparente suficiencia del sistema de contabilidad y -

del inherente control interno. 

3.- Capacid~d para dar servicios al cliente. 

Una determinaci6n ha de ser hecha, respecto a la disponi­

bilidad del personal adecuado, con suficiente experiencia en 

la industria del cliente; si no está actualmente disponible, 

tal experiencia ha de ser adquirida. 

Ya que el prestigio y la clientela se deben obtener median 

te el esfuerzo personal, la laboriosidad y la eficiencia, lo -

cual aunado a la publicaci6n de trabajos técnicos, a colabora­

ciones de carácter social y al desarrollo en suma de las rela­

ciones personales, permitirán al Licenciado en Contaduría Inde 

pendiente contar con experiencia profesional adecuada para po­

der prestar sus servicios profesionales a sus clientes 

4.- Conflictos o dificultades posibles. 

Se debe ·tomar en consideraci6n la posibilidad de conflic­

tos entre clientes (por ejemplo: que un cliente probable esté­

en litigio con un cliente actual) o dificultades (por ejemplo: 

cuando la asociaci6n de nuestro nombre con el posible cliente, 

involucrase posibles dificultades, tales como en el caso de -­

fraude, compañías bajo acusaciones legales, etc.) 

Pero si en el desarrollo de las entrevistas preliminares-
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con el cliente probable después de recibida la solicitud de 

servicios profesionales del posible cliente, y habiéndose com­

probado plenamente durante ese lapso, que no existe inconve- -

niente alguno por el cual puedan surgir con~lictos o dificult~ 

des posibles se continuara con pl&ticas formales con el clien­

te e investigaciones preliminares. 

5.- Informaci6n proveniente del auditor anterior. 

Es conveniente ponerse en contacto con el auditor ante- -

rior, para indagar formalmente si éste conoce algunas razones 

por las que el trabajo no ha de ser aceptado. Para poder eva­

luar si es conveniente aceptar el posible cliente. 

Si existen restricciones legales o profesionales, no ha -

de ser aceptado un trabajo, a menos que de dicha indagaci6n se 

haya obtenido una respuesta satisfactoria. Es conveniente ha­

cer una solicitud al posible cliente (ya sea oralmente o por -

escrito) para obtener: 

Permiso para hacer indagaciones con el auditor anter-­

rior. 

Autorizaci6n del auditor anterior, para que responda -

completamente a nuestras indagaciones. 

Las implicaciones de una negativa o limitaci6n, ha de ser 

considerada en la decisi6n de si es aceptado un trabajo. 



.19. 

También pueden ser hechas indagaciones, referentes a asll!! 

tos que creemos pueden afectar la ejecuci6n de nuestro examen­

(por ejemplo: problemas de auditor!a que surjan por las condi­

ciones del sistema y registros de contabilidad, o de áreas de­

audi toría que hayan requerido una cantidad excesiva de tiempo). 

Ha de solicitarse al cliente cuando s~a posible, que autorice­

al auditor anterior, para permitir nuestra revisi6n de papeles 

de trabajo del año anterior; para lo cual se debe llegar a un­

acuerdo con e.l auditor anterior, respecto a cuales papeles de­

trabajo están disponibles para revisi6n y aquéllos que pueden­

ser copiados.· Aunque el acceso a todos los papeles de trabajo 

del auditor anterior, puede ser muy provechoso, la mayoría de­

los despachos s6lo permiten la revisi6n, de aquellos papeles -

de trabajo relativos a asuntos de importancia continua de con­

tabilidad, tales como el análisis de cuentas de balance y los­

relativos a contingencias. 

Las conclusiones a las que llegaron los auditores anteri~ 

res, no han de ser aceptadas sin hacer pruebas independientes, 

si las cualdades e independencia del auditor anterior han sido 

satisfactoriamente establecidas, el alcance de las pruebas re­

queridas en otras circunstancias, generalmente puede ser limi­

tado. 

En cualquier caso han de ser aplicados suficientes pro~e­

dimientos de auditor!a a las cuentas de balance al principio -
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del período (por ejemplo, corte de formas) y han de ser hechas 

pruebas para determinar, que los estados financieros del per!2 

do actual sean consistentes con los del período anterior. 

b) Informaci6n sobre el cliente. 

En vista de la importancia que tiene para el auditor ex-­

terno el investigar acerca del posible cliente, tanto profesi2 

nal como econ6micamente es conveniente profundizar más sobre -

este punto, previo a la contrataci6n de sus servicios profesi2 

nales. 

La informaci6n sobre posibles clientes ha de ser obtenida 

a través de discusiones con la administraci6n, visitas a las -

instalaciones importantes, indagaciones con individuos respon­

sables, quienes hayan tenido una relaci6n de negocios con el -

cliente probable y de otros orígenes apropiados. Dicha inves­

tigaci6n deberá efectuarse discretamente con objeto de evitar­

si tuaciones embarazosas que tal vez resulten innecesarias, pe­

ro deben de hacerse en la medida que se considere necesario de 

acuerdo al juicio del auditor externo. 

Los medios para llevar a cabo esta investigaci6n pueden -

ser muy variados ya que además de los anteriores auditores, se 

pueden obtener con instituciones de crédito que opere o haya -

operado, por medio del conocimiento que pudieran tener del po­

sible cliente. 
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Por Gltimo, otro punto a considerar previo a la contrata­

ci6n de los servicios, es la situaci6n financiera del solici-­

tante, aspecto muy importante desde el punto de vista econ6mi­

co del propio auditor externo, por lo que dentro de la investí 

gaci6n preliminar del cliente posible, es recomendable hacer -

un pequeño estudio sobre la solvencia del mismo, con el objeto 

de conocer de antemano si se encuentra en posibilidades de cu­

brir los honorarios correspondientes. 

Se debe solicitar a la administraci6n del posible cliente, 

nos proporcione o en su caso el auditor externo obtendr~ la si 

guiente informaci6n, si está disponible: 

Estados Financieros de años anteriores e informaci6n -

financiera intermedia. 

cualesquiera de los datos disponibles que proporcionen­

informaci6n concerniente a los antecedentes de la• comp~ 

ñ!a, a la administraci6n y a los productos o servicios. 

Nombres de los principales accionistas, consejeros y -

compañ!as afiliadas. 

Informaci6n interna, tales como presupuestos o pron6sti 

cos. 

Inforrnaci6n proveniente de auditorías anteriores. 
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c) Conocimiento general del negocio. 

Es esencial conocer, algunos aspectos operativos de la em 

presa con el objeto de estar en condiciones de entender sus 

problemas peculiares, adem.1s de servir para formarse un juicid 

sobre la empresa, que nos ayude a planear nuestros procedimie~ 

tos de revisi6n. 

Entre los puntos que al auditor externo, le interesan so­

bre el conocimiento del negocio en general se encuentran los -

siguientes: 

1.- Generalidades 

Bajo qué régimen legal est~ constituída la empresa. 

Si forma parte de un grupo de empresas ¿bajo qué esta-

tu tos? 

etc.) 

(tenedora, subsidiaria, afiliada, asociada, --

En relaci6n al tipo de industria qué lugar ocupa la e~ 

presa. 

Existen disposiciones legales que afecten a la empresa 

tales como: 

Precios oficiales 

Subsidios 

Impuestos especiales 

Reglamentos que restrinjan la operaci6n 



Contaminaci6n ambiental 

Otros. 

.23. 

Nombre de los principales abogados con los que trabaja 

la empresa. 

Existen cambios constantes de abogados. 

Existen cambios constantes con los auditores externos. 

Existe apatía para corregir las deficiencias de con- -

trol interno detectadas por auditoría exte=na. 

Se efectrtan transacciones con funcionarios y conseje-­

ros ¿de qué naturaleza son y en qué volumen?. 

Nombre y puesto de los principales funcionarios. 

Ha habido cambios constantes 

Tienen estos experiencia en este tipo de industria 

Están relacionados en alguna manera con otros negocios 

o industria~ 

Existen problemas laborales frecuentemente (demandas,­

huelgas, etc.). 

2.- Efectivo e Inversiones. 

Existen procedimientos para pronosticar las necesida-­

des de efectivo. 

Se han elaborado proyectos para inversi6n del exceso -

de los fondos disponibles. 
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Existen fondos aplicados a inversiones improductivas. 

¿En qué tipo de valores se ha invertido? 

Acciones 

Inversiones a días pre-establecidos 

Inversiones a plazos fijos 

Otras 

3.- cuentas por Cobrar y Ventas. 

¿Cu~les son los productos o servicios vendidos o qué 

proporciona la empresa?. 

Las ventas o parte de ellas son de car~cter cíclico. 

¿Qué tipo de clientes se tiene? 

Empresas 

Distribuidores 

Consumidores 

¿Quiénes son sus principales clientes? 

Porcentaje que tienen en relaci6n a las ventas totales. 

Se ha adquirido o perdido algún cliente de importancia. 

¿Cu~l es el volumen de ventas a afiliadas y partes re­

lacionadas?. 

¿Cu~les son los canales de dlstribuci6n? 

Agentes a sueldo, comisiones o mixtos 

Distribuidores 



Mayoristas 

Detallistas 

Ventas por correo, etc. 

¿Cuál es el medio de distribuci6n de mercanc!as? 

Transportes propios 

Alquiler de transportes 

Por cuenta del cliente, etc. 

¿Cuáles son las principales pol!ticas de crédito?. 

¿Quiénes son los principales competidores?. 

"~5. 

¿Las prácticas y pol!ticas de venta son competitivas?. 

¿Quién domina el mercado?. 

El sistema de informaci6n proporciona datos tales corno: 

Unidades vendidas 

Productividad por producto o l!nea 

Clientes principales 

Ventas por territorio o plaza 

4.- Inventarios y Costo de Producci6n. 

¿Cuál es la composici6n del costo total de los produc­

tos principales por elementos del costo?. 

¿Cuál es el grado de deterioro y obsolescencia de los­

productos?. Diga la raz6n .• 



Duración limitada 

Falta de espacio en almacenes 

Manejo delicado 

Cambios constantes en estilos 

Desarrollo constante en técnicas 

Otras 
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¿Cuál o cuáles son las principales materias primas? 

¿Las materias primas son escasas? 

¿Existe competencia importante entre los proveedores -

en cuanto a precios y calidad ?. 

Nombre(s) del principal proveedor. 

¿Existe dependencia de un proveedor o de varios?. 

¿Se requiere de mano de obra especializada (científica 

profesional, obreros calificad.os, 7tc. ) ? 

¿Existe rotaci6n importante de trabajadores?. 

¿Se encuentran sindicalizados los trabajadores?. 

¿Cu4ntos turnos laboran?. 

S.- Inmuebles Maquinaria y Equipo. 

¿Cuál es la importancia de los activos fijos en la pr~ 

ducci6n?. 

¿Cuál es el grado de automatización (mecanizaci6n) - -

existente en la producci6n?. 
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¿Cu~l es el volumen de producci6n en relaci6n con la -

capacidad productiva?. 

¿La ubicaci~~ de las plantas est~ en relaci6n al merca 

do de consumo y de abastecimiento?. 

¿Cu~l es la antigüedad promedio de la planta y equipo?. 

¿Existen limitaciones de almacenamiento?. 

¿Existe capacidad de la empresa para expanderse.? 

¿Cu~les son sus planes?. 

6.- Pasivo. 

¿En qué grado se utilizan los financiamientos a largo­

plazo?. 

¿Afectan desfavoraplemente la estabilidad financiera -

(relaci6n entre capital contable y pasivo a largo pla­

zo)? 

¿Existen constantemente adeudos por montos considera-­

bles, a compañías ariliadas y otras partes relaciona-­

das?. 

¿Existen pasivos a largo y/o corto plazo, que en esen­

cia sean capital? (e~emplo adeudos a largo plazo a fa­

vor de los accionistas principales). 

¿Se tienen financiamientos inusitados?. 

¿De qué fuentes?. 
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¿Existen pasivos contra!dos en moneda extranjera?. 

¿Existe capacidad financiera en el caso de fluctuacio­

nes cambiarías de importancia?. 

7 . - Capital. 

¿El capital social es privado o pGblico?. 

¿Se cotizan en bolsa y está en poder de un gran nt:imero 

de accionistas?. 

Nombre(s) del principal accionista. 

El capital social está constituído con participaci6n -

extranjera. 

¿En qué porcentaje?. 

Se han efectuado reciente o constantemente cambios de­

accionistas. 

d) Carta-Convenio de Prestaci6n de Servicios. 

Una vez que el auditor externo ha aceptado prestar sus 

servicios profesionales al cliente, se procederá a elaborar. la 

carta-convenio de servicios profesionales, que representa la -

contrataci6n, y su finalidad es la de tener una constancia es­

crita del acuerdo con el cliente respecto a: 

1.- Especif~caci6n clara y precisa del servicio. 
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2.- Definici6n del alcance y del resultado del trabajo. 

3.- Estimaci6n de los honorarios. 

Además el uso de cartas-convenio es de car~cter informati 

vo para el cliente. 

Funcionarios apropiados del cliente (es decir, direcci6n, 

consejo de administraci6n o comité de auditoría) han de ser -­

consultados, con referencia a asuntos tales como los siguien-­

tes: 

Requerimientos oe informes (por ejemplo: inform~s so-­

bre subsidiarias, así como sobre estados financieros -

consolidados, informes especiales o cartas a terceras­

partes) 

Solicitud del cliente para trabajos especiales (por -­

ejemplo: revisi6n de fondo de una funci6n específica,­

servicios de asesoría administrativa, asesoría de irn-­

puestos) 

Alcance de la revisi6n de informaci6n financiera inte~ 

media 

Trabajos para planes de pensiones 

Responsabilidad por declaraciones de impuestos 

Fechas en que deben ser entregados los diversos infor­

mes. 
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La carta-convenio deber~ formularse y aceptarse por el -­

cliente previamente a la iniciaci6n de la auditoría y deber~ -

elaborarse una para cada cliente y auditoría, de manera que se 

definan claramente las responsabilidades del auditor y el al-­

canee del trabajo a realizar de acuerdo a las condiciones pre­

valecientes en cada caso. 

Normalmente la carta-convenio se dirigir~ a la persona, -

con quien se har~n las discusiones concernientes al trabajo, a 

menos que hayan sido hechos otros arreglos. La forma y conte­

nido de las cartas-convenio de auditoría, pueden variar para -

cada cliente pero generalmente han de incluir referencia a: 

El objeto de la auditor!a de inforrnaci6n financiera 

La responsabilidad de la administraci6n por la informa 

ci6n financiera 

El alcance de la auditoría incluyendo referencia'a le­

gislaci6n aplicable, reglamentos o declaraciones auto­

rizadas, de los 6rganos profesionales a los cuales se­

adhiere el auditor externo 

El tipo de informes u otras comunicaciones, resultados 

del trabajo 

El hecho de que debido a la naturaleza de pruebas se-­

lectivas y de otras limitaciones inherentes a una audi 

torra, conjuntamente con.las limitaciones inherentes a 
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cualquier sistema de control interno, hay un riesgo 

inevitable, de que aan alguna afirmaci6n err6nea irnpo,;: 

tante, pueua quedar no descubierta 

El hecho de que se tenga acceso a todos los registros, 

docurnentaci6n y otra informaci6n en relaci6n con la au 

ditor!a, ha de ser sin restricciones, por parte del 

cliente. 

El auditor externo puede también si lo desea incluir en -

la carta: 

Arreglos referentes a la planeaci6n de auditoría. 

Que se espera recibir de la adrninistraci6n, confirma-­

ci6n escrita referente a declaraciones que se hagan en 

relaci6n con lñ a.uditor!a. 

Solicitud al cliente para confirmar los términos del -

trabajo, por mepio de acuse de recibo de la carta-con­

venio. 

Descripci6n de cualesquiera otras cartas o informes, -

que el auditor externo espera emitir para el cliente. 

Base sobre la cual fueron computados los honorarios y­

cualesquiera arreglo sobre recibos. 

Cuando sea pertinente podrían ser incluidos también los -

puntos siguientes: 
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Arreglos concernientes a intervenci6n de otros audito­

res externos y expertos en algunos aspectos de la audi 

torra 

Arreglos concernientes a intervenci6n de auditores in­

ternos y otro personal del cli~nte 

Arreglos, si hay algunos, que se hagan con el auditor­

externo anterior, en el caso de una auditoría que se -

realiza por primera vez 

Referencia a cualesquiera convenios adicionales entre­

el auditor externo y el cliente. 

En auditorías recurrentes, puede no ser necesar.io enviar­

una nueva carta-convenio cada año. Sin embargo la existencia­

de alguno de los factores siguientes, ordinariamente ha de dar 

lugar a la ernisi6n de una nueva carta: 

Cualesquier indicaci6n de que el cliente entiende mal­

el objetivo y alcance de la auditoría 

Cualesquiera términos revisados o especiales del traba 

jo 

Un cambio reciente de administraci6n 

Un cambio significativo en la naturaleza o tamaño del­

negocio del cliente 

Requerimientos legales. 
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A manera de ejemplo, para te~er una idea más precisa so-­

bre la carta-convenio de auditoría a continuaci6n se presenta­

un formato general. 
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CARTA-CONVENIO DE AUDITORIA 

At'n 

Estimados señores: 

En atenci6n a su solicitud, tenemos el agrado de confirmar ~:­

nuestra aceptaci6n para examinar los estados financieros de 

por el ejercicio que terminará - -

(termin6) el 

A continuaci6n sometemos a su consideraci6n el plan de trabajo 

y nuestra cotizaci6n de honorarios. 

Objetivo y enfoque 

Nuestra intervenci6n tendrá como finalidad primordial, expre-­

sar una opini6n independiente sobre los estados financieros de 

la(s) empresa(s). 

Nuestra revisi6n se hace de conformidad con normas de audito-­

r!a generalmente aceptadas, evaluando los controles internos -

contables, de análisis financieros y del conocimiento operati­

vo de la compañía, determinando la aplicaci6n y alcance selec­

tivo de las pruebas, en cada ~rea de trabajo. 
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Por lo anterior, nuestro trabajo no está encaminado a descu- -

brir fraudes, desfalcos u otras irregularidades semejantes de-

menor cuantía. Sin embargo, es posible que durante nuestra l~ 

bor detectáramos s!ntomas que indicaran la ~osible existencia­

de alguna situaci6n irregular, que en su caso, inmediatamente-

les comunicaríamos para acordar lo que fuere conveniente. 

Responsabilidad de la administraci6n de la compañ!a. 

Nos permitimos recordarles que la preparaci6n de los estados -

financieros, as! como una revelaci6n amplia de la informaci6n­
~ 

correspondiente, es responsabilidad exclusiva de la administra 

ci6n de la compañ!a, ésto implica también que existan los sis-

temas de registros contables y controles internos adecuados. -

Como parte del proceso de auditoría solicitaremos de la campa-

ñía un certificado escrito concerniente a las declaraciones so 

bre la responsabilidad de la administraci6n y de la revelaci6n 

suficiente y adecuada de la informaci6n, inherente a los esta-

dos financieros examinados. 

Coordinaci6n con el personal de la compañ!a. 

Nuestro trabajo ser~ coordinado con el personal de contabili-­

dad (y/o auditoría interna) en la preparaci6n de cierta infor-

maci6n que ser~ analizada y comentada con ustedes anticipada--

mente. 

La entrega oportuna de dicha informaci6n es determinante para-
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la terminaci6n de nuestro informe en las fechas acordadas con­

ustedes. 

Personal 

El trabajo de auditoría estará a cargo del señor C.P. 

socio de nuestro despacho y el señor 

C.P. actuará como gerente. 

Asimismo, los socios y asesores de nuestros departamentos fis­

cal y de consultoría en administraci6n colaborarán estrechamen 

te con el personal de auditoría, durante el curso del trabajo. 

Informes 

Corno resultado de nuestra revisi6n presentaremos un informe -­

con los estados financieros y sus notas, as! como nuestra opi­

ni6n sobre los mismos. Adicionalmente y de acuerdo con las -­

circunstancias imperantes en su oportunidad serán preparados -

los informes respectivos para fines fiscales, para ser presen­

tados ante la Direcci6n General de Fiscalizaci6n. 

Aan cuando nuestro trabajo estará principalmente encaminado a­

dar una opini6n sobre los estados financieros, del examen que­

hagamos de los sistemas de control interno, probablemente re-­

sulten sugerencias que comunicaremos a ustedes en una carta -­

por separado. 
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Adicionalmente y en su caso, enviaremos una carta especial a -

la direcci6n general, señalando alternativas para mejorar los­

aspectos financieros de operaci6n o de índole fiscal, que pu-­

diesen resultar de nuestro examen. 

Honorarios 

Nuestros honorarios ser~n facturados con base en el tiempo - -

efectivamente empleado por nuestro personal en la ejecuci6n -­

del trabajo solicitado. 

Las cuotas individuales por hora, varían de acuerdo con el gr~ 

do de responsabilidad y de experiencia de las personas asigna­

das, naturalmente, es difícil prever las situaciones y comple­

jidad que puedan presentarse, especialmente en una primera au­

ditoría y consecuentemente la estimaci6n de honorarios se ve -

influenciada por este factor. Sin embargo, considerando que -

es necesario hacer de su conocimiento una cifra aproximada del 

monto de nuestros honorarios, estimamos que los mismos ascende 

r!an a una cantidad que fluctaa entre $ y 

$ Obviamente, si el tiempo em- -

pleado en nuestro trabajo fuese menor al presupuestado, haría­

mos la reduccH5n consecuente de honorarios: por otro lado, en­

e! caso remoto de que encontr~ramos alguna situaci6n especial­

º extraordinaria que hiciera aumentar el tiempo de trabajo, 

con toda anticipaci6n lo disc.utiríamos con ustedes. 
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Nos permitimos sugerir, en caso de ser aceptada esta cotiza- -

ci6n, que nuestros honorarios fuesen cubiertos en 

pagos mensuales de $ a partir de 

de 19~--' ajustando el saldo de los mismos -

al entregar nuestro informe. 

Los honorarios estimados no incluyen el tiempo que tuviésernos­

que invertir en aclaraciones con personal de la Direcci6n Gen~ 

ral de Fisca~izaci6n, en caso de que los estados financieros -

de la empresa fuesen presentados ante la misma y ésta los se-­

leccionase para su revisi6n. 

Nuestros honorarios por conceptos de asesoría fiscal, en los -

casos de consultas especiales y/o extraordinarios los cobraría 

mos sobre la base de tiempo real empleado calculado a nuestras 

cuotas normales por hora. 

Los viáticos y gastos de viaje originados por el persona~ que-

tuviese que desplazarse fuera de 

dos por separado. 

serán cobr~ 

La presente carta tendrá vigencia para años futuros, siempre -

que su contenido no se vea modificado. 

Agradeceremos a ustedes la confianza depositada en nosotros, y 

en caso de estar de acuerdo con lo convenido en esta carta, fa 

vor de firmar y devolvernos la copia adjunta. 

Atentamente 

Despacho de Auditores Externos. 

C.P. 
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Al efectuar la estimacidn de honorarios se puede realizar 

de la siguiente manera: 

Se obtiene el costo estimado y precio de venta del servi­

cio de una auditor!a externa considerando el sueldo del persa-

nal por cuota, por hora, pero puede ser por d!a, semana o mes. 

Ejemplo: Costo por hora y precio de venta por hora del -­

personal del despacho X. 

COSTO POR * PRECIO DE 
PERSONAL HORA X 3 VENTA 

Ayudante 1 $ 328 $ 984 

Ayudante 2 393 1 179 

Ayudante 3 468 1 404 

Encargado 534 1 602 

Encargado Senior 704 2 112 

Gerente 1 041 3 123 

Socio 2 625 7 875 

Depto. Fiscal. 1 406 4 218 

Secretaria 234 702 

*El costo del servicio profesional se multiplica generalmente -

por 3 para obtener el precio de venta del servicio profesional. 

Este factor (3) se encuentra integrado por los siguientes con-

ceptos: 
1.- Sueldo del personal profesional 
2.- Costo Administrativo 
3. - Utilidad 
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CLIENTE 

ESTIMACION DE HONORARIOS: NOMBRE 

CLAVE 

ESTIMACION DE PRECIO DE 

PERSONAL* SUELDOS POR TIEMPO EN VENTA DEL 
HORAS HORAS SERVICIO OBSERV 

1 

Ayudante 1 $ 984 80 $ 78,720 1 
Ayudante 2 1 179 i 

¡ 
Ayudante 3 1 404 80 112 320 

l Encargado 1 602 

Encargado Senior 2 112 80 168 960 

Gerente 3 123 9 28 107 

Socio 7 875 3 23 625 

Depto. Fiscal 4 218- 8 33 744 

Secretaria 702 5 3 510 

$ 448 986 

revis6 fecha 

hecha por fecha 

Nota: Para efectos del ejemplo s6lo intervino el personal -­
que se est~ cotizando. 
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El Licenciado en Contadur!a Independiente, se encuentra 

en posibilidades de precisar el monto de los honorarios que de 

berá cobrar en cada caso por la prestaci6n de sus servicios 

profesionales con todas las herramientas que se han considera­

do sin olvidar que la justa cotizaci6n de honorarios tiene - -

gran importancia pues además de que deberá estar de acuerdo a­

la dignidad profesional y a la categor!a del despacho, tiene -

suma influencia en las buenas relaciones con la clientela. 

Para el cálculo de honorarios siempre deberá tornarse en -­

cuenta el C6digo de Etica Profesional del¡ 

1.- Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C. y, la 

2.- Asociaci6n Mexicana de Contadores Públicos Colegio Pro 

fesional en el Distrito Federal, A. C. 

1.- El Instituto Mexicano de Contadores Públicos en su -

postulado IX, dice: 

"Retribuci6n econ6mica, al acordar la compensaci6n econ6-

rnica que habrá de recibir, el contador público siempre deberá­

tener presente que la retribuci6n por sus servicios no consti­

tuye el único objetivo ni la raz6n de ser del ejercicio de su­

profesi6n". 

Art!culo 1.14 

"El monto de la retribuci6n econ6rnica que perciba el con-
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tador público ha de estar de acuerdo con la importancia de las 

labores a desarrollar, el tiempo que a esa labor se destine y­

el grado de especializaci6n requerido". 

2.- La Asociaci6n Mexicana de Contadores Pdblicos, en su­

Art. 29. Honorarios nos dice: 

"El contador pablico debe evitar toda controversia con el 

cliente acerca de sus honorarios, hasta donde esto sea compar­

tible con su.dignidad profesional y con su derecho a una ade-­

cuada retribuci6n por sus servicios. Antes de recurrir o de-­

mandar judicialmente a su cliente debe someterse al arbitraje­

de su Colegio Profesional". 

30.- Monto de los honorarios. 

"Para estimar el monto de los honorarios, el contador pa­

blico debe tener en cuenta lo siguiente: 

a) La importancia de los servicios 

b) La estimaci6n del tiempo para el desarrollo del traba 

jo y el personal que se requiere 

e) La novedad o dificultad de las cuestiones prof~siona­

les 

d) La experiencia, la reputaci6n y la especialidad del 

contador ptlblico 

e) La capacidad econ6mica del cliente 
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f) Si los servicios profesionales son permanentes o -­

eventuales. 

g) ~a responsabil~dad que se derive para el contador -

pdblico en el estudio, planteamiento y desarrollo -

del asunto". 



CAPITULO III 

PROCESO DE PLANEACION 

A) GENERALIDADES 

B) REVISION DE LA CORRESPONDENCIA~ PAPELES DE TRABAJO E 
INFORMACION DEL CLIENTE 

C) COMENTARIOS DE OTROS DEPARTAMENTOS INVOLUCRADOS DEL­
DESPACHO 

D) MEMORANDUM DE PLANEACION 

E) JUNTA PRELIMINAR DE PLANEACION 

F) CARACTERISTICAS DEL PERSONAL Y TRABAJO ASIGNABLE 

G) CONTROL DE TIEMPO 

H) CONTROL INTERNO 

I) PROGRAMAS DE AUDITORIA 
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PROCESO DE PLANEACION 

a) Generalidañes 

F.n relaci~n al proceso de planeaci~n de un trabajo de au­

di tor1a externa, se inicia básicamente con las fuentes de la -

planeaci6n las cuales fueron referidas en el cap!tulo I, es -­

conveniente señalar en forma genérica que: 

Las entrevistas preliminares, son de suma importancia ya­

que de éstas dependerá en gran parte la planeaci6n del trabajo 

de auditorias recurrentes, as! corno la obtenci6n de la presta­

ci6n del servicio profesional en el caso de auditorias que se­

efectuen por primera vez. 

Es recomendable, que el auditor externo elabore previarne~ 

te una lista de los asuntos que va a tratar con su cliente, -­

después de tratarlos, debe evaluarlos y determinar si se re- -

quiere o no otra entrevista para aciarar los puntos o proble-­

mas que hayan surgido como consecuencia de la entrevista ante­

rior. 

Algunos de los puntos más importantes que el auditor ex-­

terno debe fijar con su cliente son los siguientes: 
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l.- Definici6n del tipo de servicio a prestar, a quien -

se le debe entregar y dirigir el trabajo. 

2.- Condiciones bajo las cuales se va a prestar el serví 

cio, honorarios, tiempo y gastos, los elementos que­

va a proporcionar el cliente, la coordinaci6n del -­

trabajo de auditor!a con el de la propia oficina del 

cliente, y todos aquellos que por su naturaleza, ame 

riten ser definidos antes de la iniciaci6n del traba 

jo. 

Generalmente se acostumbra, a efecto de evitar futuras di 

ficultades de interpretaci6n, que una vez que el auditor exter 

no y el cliente se han puesto de acuerdo sobre las bases del -

trabajo a realizar, éstas sean conf1rmadas por escrito. La -­

forma habitual de hacerlo es que el auditor externo env!e al -

cliente una carta convenio de prestaci6n de servicios, en la 

que se resume el resultado de las entrevistas efectuadas y que 

el cliente, en caso de conformidad con el resumen hecho, respo~ 

da manifestando estar de acuerdo con dichas condiciones. 

Dentro de las condiciones bajo las cuales se va a prestar 

el servicio, se encuentran los elementos y ayuda que va a pro­

porcionar el cliente. 

De~ido a la importancia que tiene este aspecto dentro de­

la planeaci6n de auditor!a, se comentar! m!s sobre este punto; 
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Informaci6n a preparar por el personal de la compañia. 

En muchos casos de auditor1a externa de negocios de impo~ 

tancia, cuando los elementos de el control interno son satis-­

factorios, es conveniente que el personal del cliente no s6lo­

prepare los estados financieros, sino que tambi~n ayude a la -

elaboraci6n de trabajos de detalle que se efectúan en relaci6n 

con la auditoria. La ayuda del personal del cliente libera el 

tiempo del auditor externo para ocuparlo en labores m~s cons­

tructivas y reduce los honorarios. 

La parte a cargo del cliente en la preparaci6n de la audi 

toria externa se extiende a través del año ya que esto permite 

al auditor externo llevar a cabo su trabajo preparatorio y pl~ 

near la auditoria en forma oportuna. 

cuando el cliente se compromete a entregar informaci6n i~ 

dispensable para efectuar la revisi6n, es conveniente obtener­

la carta donde el cliente se compromete a elaborarla. 

En algunos despachos de auditores externos se tienen for­

matos sobre la informaci6n a preparar por el personal de la -­

compañ!a, as1 como el diseño de las c~dulas para la elabora- -

ci6n de la misma. 

A continuaci6n se presenta.a manera de ejemplo: 

Carta-compromiso de la informaci6n a preparar por el per-
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sonal de la compañ!a y, formato sobre la informaci6n a prepa-­

rar por el personal de la compañ!a. 

\ 
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Fecha: 

ASUNTO: Informaci6n a preparar por -
personal de la compañia. 

Despacho d~ Auditores Externos 
P r e s e n t e 

En relaci6n con el asunto citado, deseamos informarles que nos 
comprometemos a entregar la informaci6n solicitada para la au-
ditoría en la visita preliminar el de de 
198 y para la visita final el ""de de 
198~ ~-

Entendemos que de cumplir con dichas fechas, estarán en posibi 
lidad de entregarnos su dictamen sobre los estados financieros 
al de de 19~ a más tardar el de-

de 19 

A t e n t a m e n t e 

Nombre y firma del funcionario responsable 

Conforme: 

Despacho de Auditores Externos 

Nombre y firma del gerente o socio 

c.c.p. Director o Gerente General 
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INFORMACION A PREPARAR POR EL PERSONAL DE CADA UNA DE LAS COM­
P.MIIAS PARA ENTREGARSE AL DESPACHO DE CONTADORES PUBLICOS, CON 
EL OBJETO DE LLEVAR A CABO LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

Del lado derecho se indica con la letra (P) aquella informa- -
ci6n que es necesaria para las visitas preliminares y con la -
letra (F) la que e·s necesaria para la visita final. La infor­
mac16n para la visita final será a la fecha de cierre, al me-­
nos que se indique lo contrario. 

(P) (F) 

l.- Saldos finales de Mayor sin cerrar libros. X 

2.- Estados financieros con todos sus anexos--
al cierre del ejercicio y a la fecha más-­
reciente de las visitas preliminares. 

3.- Balanza de comprobaci6n definitiva, con -­
saldos debidamente depurados y ajustados -
al cierre del ejercicio actual e inmediato 
anterior. 

4.- Relaci6n de fondos fijos de caja, indican­
do monto, localizaci6n y personal respons~ 
ble. 

s.- Conciliaciones de todas las cuentas banca­
rias a la fecha más reciente, indicando: 

a - En los cheques en tránsito, la fecha 
de expedici6n y beneficiario. 

b - En los dep6sitos en tránsito, la fecha 
del dep6sito. 

c - En otros cargos y cr~ditos no corres-­
pondidos, la fecha de su origen. 

En todos los casos, anotaci6n de la fe 
cha y/o el documento contabilizador eñ 
que fueron correspondidos por la empre 
sa y/o el banco, -

6.- C~dula de traspasos entre bancos y/o campa 
ñ1as afiliadas por un periodo de 15 dtas = 
anteriores y posteriores a la fecha del -­
cierre. 

.. 

X X 

X X 

X 

X X 

X X 

X 



7.- Relaciones de clientes y documentos por co 
brar mostrando vencimiento y antiguedad de 
saldos debidamente cotejados con la cuenta 
de Mayor. 

8.- Relaci6n de deudores diversos, funciona­
rios y empleados y otras cuentas por co- -
brar. 

9.- Relaci6n de las cuentas y documentos por -
cobrar a clientes, cuya recuperaci6n se -­
considere dudosa¡ explicar la causa en for 
rna individual. 

10.- Análisis del movimiento de la estirnaci6n -
para cuentas de cobro dudoso. 

11.- Corte y deterrninaci6n de los distintos ti­
pos de facturas expedidas en el periodo. 

12.- Corte y deterrninaci6n de las notas de cré­
dito expedidas en el período. 

13.- C~dula que muestre la conexi6n anal1tica -
del saldo de clientes a la fecha de circu­
larizaci6n con la fecha de cierre. 

14.- C~dula que muestre en forma comparativa 
los saldos de los principales clientes a -
la fecha de nuestra circularizaci6n y a la 
fecha de cierre. 

15.- C~dula que muestre en forma comparativa -­
con el año anterior, la rotaci~n de las -­
cuentas por cobrar, así corno explicaci6n -
del aumento o disminuci6n que hubiese teni 
do la misma. 

16.- Relaciones e integraci6n de saldos, coteja 
das con las cuentas de mayor de compañías= 
afiliadas. 

17.- Conciliaciones de las cuentas con compa- -
ñ1as afiliadas. 

18.- Cédula que muestre en forma comparativa -­
con el año anterior y con el ültimo precio 
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(P) (F) 

X X 

X X 

X X 

X 

X X 

X X 

X 

X 

X X 

X X 



de adquisic16n o fabricaci6n de los costos 
unitarios. 

a - Los 25 art1culos terminados con impor­
tes mayores en el inventario. 

b - Las 50 materias primas con importes ma 
yores en el inventario. 

19.- Listado del inventario físico por partida­
Y por marbete. 

20.- Listado de las diferencias por partida en­
tre físico y libros, debidamente valuados, 
determinándose el ajuste resultante del in 
ventario físico y copia de la p6liza ca- -
rrespondiente. 

21.- Conexi6n analítica entre los inventarios -
físicos y el sal~~ ~n libros al cierre del 
ejercicio. 

22.- Relaci6n de mercancías en tránsito por pro 
ve~dor y partida. -

23.- Análisis del movimiento de la estimaci6n -
para inventarios obsoletos o de lento moví 
miento, acompañado de una relaci6n de artI 
culos en esas circunstancias. 

24.- C~dula que muestre los márgenes de utili-­
dad de los artículos mencionados en el pá­
rrafo 18-a. 

25.- C~dula que muestre en forma comparativa -­
con el año anterior la rotaci6n de inventa 
rios, as! como explicaci6n del aumento o -
disminuci6n que hubiese sufrido la misma. 

26.- Análisis de las principales adiciones de -
activo fijo y gastos de instalaci6n. 

27.- An!lisis de las bajas de activo fijo ocu-­
rridas en el ejercicio, indicando por par­
tida el valor de adquisici6n, depreciaci6n 
acumulada, precio de venta y utilidad o -­
p~rdida obtenida. 
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(P) (F) 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

V 
A 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 



28.- Copia de los papeles de trabajo donde se -
muestre el c~Uculo de la depreciaci6n y --
amortizaci6n anual de cada una de las cu en 
tas de activo fijo. 

29.- Tiras de sumadora de los auxiliares de to-
das las cuentas de activo fijo y su "ama--
rre" al saldo de Mayor. 

30.- -Relaci6n de seguros pagados por anticipado 
y otros pagos anticipados. La relaci6n de 
seguros debe poderse obtener, normalmente, 
del corredor o de la compañia de seguros. 

31.- Relaci6n de otros activos, 

32.- Corte y determinaci6n de los cheques utili 
zados en el período por cada cuenta banca= 
ria. 

33.- Relaciones de saldos de: 

a - Documentos por pagar, indicando venci­
miento, tasa de inter~s, garantía, etc. 

b - Proveedores. 

c - Acreedores (indicando concepto) 

d - Gastos acumulados por pagos (concepto) 

e - Anticipo de clientes 

f - Compañías afiliadas 

g - Otras cuentas por pagar {concepto) 

34.- Conciliaciones de las cuentas de pasivo 
compañ!as afiliadas. 

35.- Análisis del movimiento de todas las reser 
vas o estimaciones de pasivo. 

36.- Análisis del movimiento de las estimacio-­
nes para Impuestos sobre la Renta y Parti­
'cipaci6n de los trabajadores en la Utili-­
dad. 
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(P) {F) 

X 

X X 

X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X 

X 



37.- Copia del cálculo de la provisi6n para el­
Impuesto sobre la Renta y ParticipaciOn de 
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(P) (F) 

los trabajadores en la Utilidad. X 

38.- Relaci6n por nombre, antiguedad y salar~o­
o sueldo diario de aquellos trabajadores -
con más de 15 años laborando en la empresa. X 

39.- Estado mensual comparativo de ventas y ces 
to de ventas. -

40.- Análisis de partidas superiores a $50,000, 
de otros gastos y productos. 

41.- Relaci6n comparativa por subcuentas de re­
sultados' explicando las variaciones más im 
portantes en relaciOn con el ejercicio an= 
terior y con cifras presupuestadas. 

42.- Cédula que muestre los honorarios profesio 
nales pagados describiendo el tiempo de -= 
servicio prestado, 

43.- Cédula que muestre los gastos de publici-­
dad, 

44.- Cédula que muestre los principales gastos­
de reparaciOn y mantenimiento, indicando -
los tipos de servicio o bienes recibidos. 

45.- Análisis de los pagos efectuados por los -
siguientes conceptos, según declaraciones: 

a - Impuesto al Valor Agregado, indicando­
tanto el impuesto acreditable como el­
causado. 

b - cuotas al Instituto Mexicano del Segu­
ro Social. 

c - Impuesto sobre Productos del Trabajo,-
1% sobre remuneraciones e INFONAVIT. 

d - Pagos provisionales del Impuesto sobre 
la renta, 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 



46.- Cálculo global de los siguientes conceptos: 

a - Impuesto al Valor Agregado 

b - Cuotas al Instituto Mexicano del Segu­
ro Social 

c - 1% e INFONAVIT 

d - Sueldos 

e - Rentas 

f - Comisiones 

g - Servicios administrativos 

47.- Integraci6n de las·erogaciones sujetas al­
I.S.P.T., debidamente conciliadas con los­
registros contables y las formas HISR 90 y 
91. 

48.- Conciliaci6n entre la utilidad contable y­
fiscal, incluyendo un an~lisis de los gas­
tos no deducibles considerados por la em-­
presa, indicando concepto por el ejercicio 
actual, comparado con el anterior. 

49.- Conciliaci6n de los ingresos declarados pa 
ra el Impuesto al Valor Agregado, con los= 
declarados para el Impuesto sobre la Renta, 
al cierre del ejercicio, 

SO.- Nt1mero de empleados y obreros que tienen -
las compañ1as, comparativo con el año ante 
rior. 

51.- Análisis de los renglones del balance que­
contengan moneda extranjera, señalando: 

a - Nombre de la cuenta 

b - Importe en moneda extranjera 

c - Tipo de cambio 

d - Importe en moneda nacional 
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(P) (F) 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
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(P) (F) 

52.- Análisis de la pérdida por diferencia en -
cambios. X 

53.- Formulaci6n de los apexos fiscales para -­
dar cumplimiento al reglamento del articu-
lo 52 del C6digo Fiscal de la Federación. X 

54.- Solicitudes de confirmaci6n de bancos y -­
cuentas colectivas, que serán determinadas 
durante las visitas que efectuemos para 
ese objeto. 

55.- Copias de nuevos contratos o convenios o -
modificqciones a los ya existentes. 

56.- Libros de actas de asambleas de accionis-­
tas y del consejo de Administraci6n y co-­
pia de las actas celebradas durante el 
ejercicio, 

57.- C~dula de corte de compras 

58.- Cédula de corte de ventas 

59.- Análisis de intereses pagados al extranje­
ro. 

60.- Análisis de servicios técnicos y/o rega- -
11as al extranjero. 

61.- Análisis de donativos hechos en el ejerci~ 
cio, indicando forma y fecha de pago, 

X 

X X 

X X 

X 

X 

X X 

X X 

X X 
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Este formato puede ser adaptado o modificado de acuerdo a 

las necesidades de cada compañ!a. 

Puede suceder que la planeaci6n de una fase concreta del­

trabajo no pueda realizarse detalladamente, sino hasta algún 

momento posterior. Cuando esto no afecta substancialmente a -

los planes para otras fases del trabajo, se puede diferir la -

planeaci6n detallada de cualquier parte de la auditoría y co-­

menzar el trabajo sobre otra fase de la misma. En resumen, p~ 

demos decir que no es necesario para iniciar una fase del tra­

bajo de auditoria, que est~n planeadas detalladamente todas 

las fases de ella, aunque s! es necesario que esté planeada en 

lo general toda la auditor!a y en lo particular la fase corree 

ta que se va a desarrollar. 

La planeaci6n de la auditorta no puede tener un carácter­

r!gido. El auditor debe estar preparado para modificar el pr~ 

grama de trabajo cuando en el desarrollo del mismo se encuen-­

tre con circunstancias no previstas o elementos desconocidos,­

y cuando los resultados mismos del trabajo indiquen la necesi­

dad de variaciones o ampliaciones a los programas previarnente­

establecidos. 

La planeaci6n no debe entenderse Onicamente como una eta­

pa inicial anterior a la ejecuci6n del trabajo, sino que ~sta­

debe continuar a través de todo el desarrollo de la auditor1a. 
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b) Revisi6n de la correspondencia, papeles de trabajo e infor 
maci6n del cliente. 

Para tener un conocimiento más amplio de los asuntos tra-

tados con el cliente, es conveniente que antes de iniciar cua! 

quier trabajo se revise y se lea detenidamente la corresponde~ 

cia del cliente con el despacho, ya que de esta lectura se pu~ 

den desprender situaciones desconocidas para el encargado de -

la auditor!a, situaciones que en un momento dado pueden modifi 

car el enfoque y alcance de las pruebas de auditor!a, o bien,­

precisar el conocimiento de los procedimientos del cliente y -

estar en la posibilidad de conocer cual fue la resoluci6n. Los 

expedientes básicos que deben ser consultados ser~n el de ce--

rrespondencia normal y el de impuestos, 

De la revisi6n de papeles de trabajo del año anterior, se 

obtendrá una idea más precisa y clara de los aspectos relevan-
• 

tes de la auditor!a y que pueden ser básicamente los mismos p~ 

ra la revisi6n que se va a tniciar. Los estados financieros y 

sus notas indican las cifras que se estan manejando, logrando-

as! obtener un mejor criterio en cuanto a razonabilidad y pro­

porcionalidad de las cifras a auditar, las notas señalan los -

objetivos b4sicos a alcanzar en materia de informaci6n y reve­

lact6n suficiente. En cuanto a las cartas de recomendaci6n y­

en su caso las cartas a la gerencia son la fuente id6nea para­

compenetrarse de las desviaciones al control interno que deben 

cuidarse desde l~ etapa de planeaci6n. 
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c) Comentarios de otros departamentos involucrados del desp~ 
cho. 

En el caso dé existir servicios prestados por los depar-

tamentos de consultoría o fiscal, el encargado de auditoria -

discutirá con los responsables de ese servicio los asuntos --

tratados con el cliente, debiendo elaborar un memorándum al -

respecto, siempre y cuando a juicio del gerente de auditoria, 

considere que esos aspectos afectan en cierto modo el enfoque 

y alcance de la revisi6n o que en su caso sea necesario reve-

lar en los estados financieros. 

d) Memorándum de planeaci6n, 

Este mernorándun consiste en una s1ntesis de la informa--

ci6n más relevante y descriptiva de los aspectos fundamenta--

les de la cornpañ!a y las caracter1sticas sobresalientes del -

trabajo de auditoria. 

El memorándum será breve y su contenido podrá variar de-

acuerdo a la complejidad y estructura de la compañia. Los 

puntos básicos que debe contener son: 

Caracter1sticas de operaci6n de la cornpañ1a, lo que--

vende, compra o produce, corno lo vende, compra o pro-

duce, importes y porcentajes significativos de su op~ 

raci6n, etc, 
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Informes y fechas de entrega acordados con el cliente. 

Fechas clave en las que se desarrollar!n algunas prue-

bas básicas de auditor!a en las que necesariamente la-

participaci6n del personal del cliente es indispensa-­
f!l!,· 

ble, por ejemplo: inventarios f1sicos, circularizaci6n, 

etc. 

Caracter1sticas del personal de la compañ!a y ayuda r~ 

cibida. El nivel profesional y de trato son algunas -

de las caracter1sticas que deben ser mencionadas en lo 

que se refiere a la ayuda recibida tanto del departa-­

mento de contabilidad, auditor!a interna y otros depa~ 

tamentos, se mencionará la cantidad y calidad de esa -

ayuda y el personal responsable de las áreas con los -

que generalmente se tiene trato. 

Implicaciones por el uso del proceso electr6nico de da 

tos. Deberá destacarse la importancia que tiene este-

proceso dentro de la informaci6n contable y describir-

la inforrnaci6n que se nos proporcionar~ que sirva de -

base para la revisi6n. 

Confiabilidad en el control interno y áreas problema.-

Es conveniente explicar por excepci6n cuales son los -

controles internos más d~biles, si es que existen y 

destacar las !reas donde obviamente se tienen los may~ 
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res problemas en la revisión, 

Programas de auditor1a a utilizarse. 

El memorándum se complementará al final de cada una de 

las visitas de tal manera que al finalizar la audito-­

r1a, se tenga totalmente actualizado. Este memorándum 

servirá de base para preparar el del año siguiente. 

e) Junta preliminar de planeaci6n. 

Antes de iniciar el trabajo se tendrá una reuni6n con el­

personal asignado con la finalidad de dar a conocer en una fer 

ma más amplia y con suficiente detalle los conceptos y objeti­

vos de la revisi6n. 

Bl memorándum de planeaci6n, sirve como punto de partida­

para iniciar esta junta. 

f) Caracter1sticas del personal y trabajo asignable. 

Las caracter1sticas del personal que se asignará al traba 

jo, de acuerdo a la complejidad del negocio será siempre a ju! 

cio del auditor, y en funci6n del personal disponible, Sin em 

bargo, deberá tenerse en cuenta dentro de una auditor!a que el 

personal más experimentado har! las pruebas de auditoría más -

complejas y que requieran por lo mismo una mayor inversi6n de­

tiempo. 



g) Control de tiempo, 

Se preparara el control de tiempo, con base en las horas­

estirnadas en el programa de planeaci6n y alcance de las prue-­

bas de auditoría, anotándose en el espacio correspondiente el­

nornbre del personal asignado, 

Al final de cada dfa se anotaran las horas incurridas por 

persona en cada una de las secciones según corresponda. Cada­

semana se hará la sumarizaci6n de las horas anotadas en cada -

secci6n y as! controlar de manera objetiva la inversi6n de 

tiempo, de acuerdo a las estimaciones previstas. 

La planeaci6n en horas, si se trata de una auditoría que­

se va a efectuar por primera vez, puede estimarse considerando 

la gu!a de cotizaci~n de servicios además de las fuentes de -­

planeaci6n. 

En el caso de auditorías recurrentes, se planearán las h~ 

ras basándose en los papeles de trabajo del año anterior, el -

alcance, enfoque y oportunidad de las pruebas, as1 corno el pr~ 

supuesto de tiempo se estimarán de .acuerdo a las condiciones -

encontradas en la auditoría anterior. 

Para tal efecto, se elaborará un programa en el cual se -

anotarán las horas estimadas en cada rengl6n y columna corres­

pondiente para cada fase del examen segdn la ~poca en que se -
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realice el trabajo descrito en cada punto, ya sea en la prime­

ra visita preliminar o en la segunda visita preliminar o en la 

visita final o en toda6 y cada una de ellas. 

El tiempo expresado en horas debe sumarizarse en cada fa­

se del examen y este resultado se anotará en el programa de -­

planeaci6n en la secci6n que corresponda. Una vez sumarizado­

en el programa de planeaci6n, es conveniente compararse con -­

los tiempos empleados en auditor1as similares para evaluar la­

correcci6n del análisis elaborado y en su caso ajustarlo. 

Con base en el an!lisis de tiempo, el auditor externo es­

tará en condiciones de determinar el personal necesario y las­

horas presupuestadas que emplearán, el encargado de auditor~a­

y sus ayudantes, al mismo tiempo podr~ estimar las horas nece­

sarias para la supervisión y el desarrollo de las actividades­

que deberá atender el gerente y el socio responsable. 

Cn los casos en que no se puedan conocer totalmente los -

problemas que se presentarán y la magnitud de los mismos, como 

generalmente sucede en las primeras auditorias, es aconsejable 

aumentar el cálculo normal con un nümero razonable de horas -­

que puedan cubrir, a juicio del despacho, esas posibles alter~ 

cienes. Para que la elaboraci6n del presupuesto de tiempo se­

efectae adecuadamente, es fundam~ntal la experiencia que al -­

respecto posea la persona que lo elabore, 
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Aspectos generales que intervienen en la planeaci6n de horas. 

Normalmente en la pr!ctica profesional se cuenta con 

guias de informaci6n a solicitar para presentar cotizaci6n de­

servicios para estimar honorarios. Cubriendo en general los -

siguientes aspectos: 

GENERALIDADES 

Cliente referido por o contacto: 

Nombre de la empresa: 

Domicilio Oficina 

Planta 

Almacenes~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Nombre y puesto de principales funcionarios: 

1 

2 

3 

4 

Objeto Social: 

Productos, servicios 

Cierre de ejercicio 

Capital social y su estructura 



-

Tipo de servicio que requiere: 

Auditoría de Estados Financieros 

Alcance Fiscal 

Otros 

Miembros del Consejo de Administración 

Auditor actual e iguala 

Abogado de la empresa 

A quien se dirige la cotización 

No. de ejemplares de la cotización 

Otras generalidades 

SISTEMA DE CONTABILIDAD 

Documentos 

Pól:Lza cheque 

P6liza Ingresos 

Ctas, por Pagar -------

Póliza Diario 

Ctas, por Cobrar 

Volantes 

.()S. 



Centralizaci6n de operaciones 

Manual 

Computador 

Otros comentarios: 

Electromecc1nica 

Tipo de equipo 

Volumen de operaciones {mensuales estimadas) 
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Cheque Facturas Entradas al alma- -

cén Salidas de almacén 

P6lizas 

Sistema de costos 

PERSONAL 

Su integraci6n por áreas 

ESTADOS FINANCIEROS.- BALANCE 

Total 

Producci5n 

Adm6n. 

Ventas 

Manejo de Bancos, No. de cuentas 

Cuentas por cobrar, No, de clientes 

Deudores eiversos y otros 

Contab. 

Aud.Int. 

An~lisis de antiguedad ¿Se obtiene? 

;-
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Inventarios (aclaraz lo más posible, productos, acomodo,-

tarjetas, inventarie, etc,) 

Activo Fijo: (Propie o aJeno, arrendamiento financiero, -
inventario de active fijo, depreciaciones, etc.) 

Otros activos: 

Pasivo: (No. de pro\ eedores, origen de pasivo, pasivos -
diferidos, etc,) 

-

Capital: (Algtln come ntario especial) 

Volumen total de: J ctivos 

¡ asivos 

e • Contable 



ESTADO DE RESULTADOS 

Sistema de Ventas 

Volumen de ventas 

Utilidades 

Regal1as, Asistencia t~cnica, etc. 

.68. 

Operaciones con el extranjero (compras, comisiones, etc.) 

Tipo de producci6n (proceso, 6rdenes, etc.) 

Problemas Fiscales: 

Anteriores 

Actuales 

Condiciones de trabajo y honorarios 
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Situaci6n del archivo de contabilidad 

Namero de visitas deseadas o propuestas 

Urgencia en la entrega del dictamen 

Dictamen en: 

Español Ingl~s Ambos 

Existirá cooperaci6n del cliente para formular cédulas: -

Ademas de considerar los puntos anteriores. en la fijáci6n 

de honorarios intervienen diversos factores tales como: 

- Eficiencia del personal asignado 

- Tiempo en que se efectuará el trabajo 

- Dificultades encontradas durante el desarrollo del tra-

bajo. 

- Ayuda que proporcione el cliente. 
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- Gastos incurridos por el auditor externo, incluyendo 

los indirectos, etc. 

A continuaci6n se presenta a manera de ejemplo, un forma­

to sobre el control de tiempo: 
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CONTROL DE TIEMPO 

Pecha Dí< !\Cll!n 
To ta 1 1 

1 : 

1 

r-~-1r-+-~-t-t-t-i--11--ir-~-t-;¡.....;¡--¡--1--1---t-+-+--+--+--l--l--t~:.--i1--1--1--+-~~~~~i 
' 

¡--~-;~+-~-11--t-t-+--t--1t~~-t-~-f--l~l--+-+-+--+--l---l--ll--l---l--+--+-+--l~I--~~~~~' 

TOTAL 

El control se lleva diariamente acumulando cada semana . 

• 
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h) Control interno 

Los sistemas de control interno, deberán estar siempre 

documentados en los papeles de trabajo ya sea a base de cues-­

tionarios, memorándum o diagramas de flujo o la adecuada combi 

naci6n de todos ellos, 

El estudio y evaluación del control interno se efectuará­

en la visita preliminar, ya que es una parte esencial en rela­

ción con el examen de estados financieros, teniendo como fina­

lidad principal: 

- Auxiliar en la determinaci6n del alcance, enfoque y 

oportunidad para efectuar las pruebas de auditoría. 

Sugerir a la administración, recomendaciones que permi­

tan mantener un buen sistema de comprobación interna y­

consecuentemente salvaguardar los activos e incrementar 

la eficiencia en las operaciones mejorando la producti­

vidad de la compañía. 

Generalidades 

A fin de cumplir con la segunda de las normas de audito-­

ría relativa a la ejecuci6n del trabajo que señala, que el au­

ditor externo debe efectuar un estu~io y evaluación adecuados­

del control interno existente que le sirvan de base para dete~ 

minar el grado de confianza que va a depositar en él, y además 
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será base fundamental para la planeaci6n del trabajo de audito 

r!a, as! como determinar la naturaleza, el alcance y oportuni­

dad de los procedimientos aplicables, 

Tal vez el adelanto más importante en ~uditor!a externa -

durante los rtltimos cincuenta años, ha sido la disminuci6n del 

trabajo detallado de revisi6n de los registros de contabilidad. 

Varias causas han contribuido a ello, pero ciertamente un fac­

tor importante es el reconocimiento por parte de los Licencia­

dos en Cont~dur!a del valor del control interno eficiente en -

un negocio y la posibilidad de planear las revisiones utiliza~ 

do !nte~ramente el sistema de control interno existente. 

Aunque el progreso de sistemas de control eficiente ha si 

do sás evidente en negociaciones grandes, en las empresas pe-­

queñas No se ha menospreciado por completo la aplicaci6n del -

control en sus actividades. No obstante, parece posible toda­

v!a un adelanto mayor y una aplicaci6n de medios de control en 

negociaciones de volumen reducido. En la medida en que el au­

ditor externo puede disminuir el tiempo requerido para la revi 

si6n detallada de los registros de contabilidad, estará libre­

para prestar servicios de mayor significaci6n en el campo con­

table. 

Las investigaciones a realizar respecto al sistema de ca~ 

trol interno, serán de carácter general, tratando de abarcar -
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los asuntos más importantes, que pueden tener un efecto consi­

derable en la apreciaci6n global de su investigaci6n. Cabe ha 

cer notar, que la responsabilidad de implantar y mantener un -

buen sistema de control interno, es de la administraci6n de la 

empresa, el grado en que dicho control existe, y se lleva a ca 

be es de gran importancia para el auditor externo, dado que la 

extensión del examen que se requiere para dar una opinión so-­

bre los estados financieros depende del grado de confianza que 

se puede depositar en los procedimientos en uso. 

El examen de casi cualquier organización no seria prácti­

co, si no hubiera algGn grado de control interno, y el examen­

de los estados financieros no seria posible si no fuera por -­

los controles internos que generalmente proporcionan el plan -

de organización y los procedimientos de contabilidad en vigor. 

Por lo tanto, el auditor externo tiene la responsabilidad de-­

evaluar inteligentemente los procedimientos e~ vigor y determ~ 

_nar con un grado de seguridad razonable el alcance, enfoque y­

oportunidad de sus pruebas en funci6n de la evaluación que se­

hubiere hecho de la efectividad del control interno, 

La Comisión de Procedimientos de Auditoria del Instituto­

Mexicano de Contadores PGblicos considera que, al emitir una -

opinión profesional sobre Estados Financieros, el examen de -­

control interno es la base fundamental sobre la que se apoyan­

la naturaleza, la extensi6n y la Qportunidad de las pruebas de-
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los registros de contabilidad y de los dem~s procedimientos 

de auditor1a que se aplican en cada caso. 

- Concepto de Control Interno. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos lo define de 

la siguiente manera: 

"El control interno comprende el plan de organizaci6n y -

todos los métodos y procedimientos que en forma coordinada se­

adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos, verificar 

la exactitud y confiabilidad de su informaci6n financiera, pr~ 

mover la eficiencia operacional y provocar adherencia a las p~ 

líticas prescritas por la administraci6n". 

OTRAS DEFINICIONES: 

El Cornit~ de Procedimientos de Auditoria del Instituto -­

Norteamericano de Contadores Públicos: 

"El control interno comprende el plan de organizaci6n y -

todos los m~todos y medidas de coordinaci6n adoptados para pr~ 

teger los activos, corno son: verificar la exac~itud y veraci-­

dad de los datos contables, fomentar la eficiencia de las ope­

raciones y alentar el apego a las pol!ticas de adrninistraci6n­

prescritas en una empresa". 

El C.P. Joaqu1n G6mez Morf1n, dices 
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"El control interno consiste en un plan coordinado entre­

la contabilidad, las funciones de los empleados y los procedi­

mientos establecidos, de tal manera que la administraci6n de -

un negocio pueda depender de estos elementos para obtener una­

informaciOn más segura, proteger adecuadamente los bienes de -

la empresa, as1 corno promover la eficiencia de las operaciones 

y la adhesiOn a la pol1tica administrativa prescrita", 

Montgomery clasifica el control interno: 

Control Administrativo, Plan de organización y todas las 

medidas y m~todos debidamente coordinados que han sido adopta­

dos dentro de la empresa para promover eficiencia en las oper~ 

cienes y fomentar adhesión a las pol1ticas administrativas des 

critas. 

Control Contable, Area relativa a la verificación de la­

exactitud y confianza de los datos contables definiéndolos co­

mo: "aquel control que está diseñado para producir exactitud -

en los registros y resúmenes de las transacciones financieras­

realizadas". 

comprobaciOn Interna. Lo correspondiente a los procedi-­

mientos contables, estad1sticos, f1sicos o cualquier otro con­

trol que salvaguarde el activo contra desfalcos, u otras irre­

gularidades similares. 
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- Objetivos b~sicos del Control Interno. 

Analizando las definiciones anteriores del control inter­

no, se desprende que sus objetivos son cuatr~: 

I.- La protecci6n de los activos de la empresa; 

II.- La obtenci6n de inforrnaci6n financiera veraz, con-­

fiable y oportuna; 

III. La promoci6n de eficiencia en la operaci6n del neg~ 

cio, y 

IV.- Que la ejecuci6n de las operaciones se adhiera a 

las pol1ticas establecidas por la administraci6n de 

la empresa. 

Al cumplimiento de los dos primeros objetivos anteriorme~ 

te mencionados, se le conoce con el nombre de control interno­

contable; en cambio, los otros dos objetivos citados se refie­

ren al control interno administrativo. 

Todos los controles internos contables son el resultado -

de o pueden considerarse como controles administrativos. Por­

otra parte, el plan de organizaci6n y los procedimientos y re­

gistros establecidos por la gerencia para documentar o ayudar­

en su proceso de torna de decisiones, puede incluir una serie -

de controles que no tienen efecto en el sistema de contabili-­

dad, al menos directamente, 
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La informaci6n operativa de tipo estad1stico, registro de 

acceso a ciertas instalaciones de la empresa o una buena parte 

de los archivos en un departamento de personal, pueden conside 

rarse controles administrativos. 

- Objetivos generales del control interno. 

El control interno contable comprende el plan de organiz~ 

ci6n y los procedimientos y registros que se refieren a la pr~ 

tecciOn de los activos y a la confiabilidad de los registros -

financieros. 

Por lo tanto, el control interno contable, está diseñado, 

en funci6n de los objetivos que se enumeran, para suministrar­

seguridad razonable de que: 

Objetivos de autorizaci6n, todas las operaciones deben 

realizarse de acuerdo con autorizaciones generales o -

especificac±ones de la adrninistraciOn, 

Objetivos de procesamiento y clasificaci6n de transac­

ciones, todas las operaciones deben registrarse para -

permitir la preparaci6n de estados financieros de con­

formidad con principios de contabilidad generalmente -

aceptados o cualquier otro criterio aplicable a dichos 

estados y para mantener en archivos apropiados datos -

relativos a los activos sujetos a custodia. 
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Objetivos de salvaguarda f!sica, el acceso a los acti­

vos s6lo debe permitirse de acuerdo con autorizaciones 

de la administraci6n, y 

Objetivos de verificaci6n y evaluaci6n, los datos re-­

gistrados relativos a los activos sujetos a custodia -

deben compararse con los activos existentes a interva­

los razonablemente y tomar las medidas apropiadas res­

pecto a las diferencias que existan. 

Asimismo, deben existir controles relativos a la veri­

ficaci6n y evaluación peri6dica de los saldos que se -

informan en los estados financieros, ya que este 9bje­

tivo complementa en forma importante a los mencionados 

anteriormente. 

Cuando hablarnos de los objetivos de los controles canta-­

bles internos, podemos identificar dos niveles: 

l. Objetivos generales de control interno aplicables a 

todos los sistemas, y 

2. Objetivos de control interno aplicables a ciclos de -­

transacciones. 

Los objetivos generales de control interno de sistemas 

pueden resumirse a continuaci6n: 
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Objetivo de autorizaci~n. 

l. Las autorizaciones deben estar de acuerdo con cri­

terios establecidos por el nivel apropiado de admi 

nistraci~n1 

2. Las transacciones deben ser v~lidas para conocerse 

y someterse a su aceptaci6n oportunamente; 

3, Todas y solamente aquellas transacciones que reu-­

nan los requisitos establecidos por la administra­

ci~n, deben reconocerse como tales y procesarse -­

oportunamente: 

4. Los resultados de procesamiento de transacciones -

deben informarse oportunamente y estar respaldados 

por archivos adecuados. 

Objetivo& de procesamiento y clasif icaci6n de transac­

ciones. 

s. Las transacciones deben clasificarse en forma tal, 

que permitan la preparaci6n de estados financiaros 

de conformidad con principios de contabilidad gen~ 

ralmente aceptados y el criterio de la administra­

ci6n; 

6, Las transacciones deben quedar registradas en el -
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mismo perfodo contable, cuidando especff icamente -

que loseanaquellas que afectan m~s de un ciclo. 

Objetivos de salvaguarda f!sica. 

7. El acceso a los activos debe permitirse Gnicamente 

de acuerdo con autorizaci~n de la administración: 

Objetivo de verificaci6n y evaluaci6n. 

a. ~l contenido de los informes y de las bases de da­

tos y archivos, debe verificarse y evaluarse peri~ 

dicamente. 

Estos objetivos generales de control interno de sistemas, 

son aplicables a todos los ciclos. No se trata de que se usen 

directamente para evaluar las técnicas de control interno de -

una empresa, pero representan una base para desarrollar objet~ 

vos espectficos de control interno por ciclos·de transacciones 

que sean aplicables a una empresa individual, 

Control Interno por objetivos. 

A partir de los objetivos generales del control interno,­

se desarrolla el concepto de control interno por objetivos es­

tableci6ndose con base en los objetivos b~sicos de control in­

terno. 



.82. 

El objetivo del control interno por objetivos, es establ~ 

cer los pronunciamientos y señalar los procedimientos relati-­

vos al estudio y evaluaci6n del control interno en funci6n al­

cumplimiento de sus objetivos, que debe servir de base para es 

tablecer la relaci6n entre la calidad del control interno y el 

alcance, oportunidad y naturaleza de las pruebas de auditor!a. 

- Ciclos de transacciones, para establecer una relaci6n -

más clara entre el estudio del control interno y las pruebas -

de auditor!a, debemos reconocer que las transacciones que se -

efectaan en uoa empresa pueden agruparse en ciclos y que pue-­

den definirse objetivos espec!f icos de control interno para ca 

da ciclo. 

La agrupaci~n de transacciones en ciclos, nos permite es­

tablecer una relaci6n.entre los objetivos espec1ficos de con-­

trol interno, las técnicas de control establecidas para cum- -

plir estos objetivos, su evaluact6n y las pruebas del auditor. 

~ Metodolog!a general para el estudio y la evaluaci6n del 

control interno por ciclos transaccionales. 

- La metodologia del estudio y evaluaci6n del control in­

terno por objetivos, consta de varias etapas, !ntimamente lig~ 

das entre s1, y que deben realizarEe en secuencia: 
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An~lisis general de riesgos. 

En la planeaci6n de la auditoria, el auditor aplica sus -

conocimientos de negocios para analizar en forma general la in 

fluencia (grado de riesgo) que puedan tener en su trabajo fac­

tores tales corno: 

l. Las caracter1sticas de la industria, en lo que opera -

la entidad1 

2. La organizaci~n general de la entidad como tal; 

3. La naturaleza general del sistema de contabilidad y de 

las t~cnicas de control interno establecidas: 

4. Los problemas de negocios específicos de la entidad; 

S. La revisi6n anal!tica de estados financieros. 

En esta etapa, el auditor efectúa un an~lisis general del 

riesgo irnpl1cito en el trabajo que va a analizar, con objeto -

de considerarlo en el diseño de sus programas de trabajo de a~ 

ditor1a e identificar gradualmente las caracter1sticas especi­

ficas de cada empresa y los ciclos de actividades en los cua-­

les se pueden agrupar las transacciones que realiza, 

Con objeto de establecer evaluaciones separadas de los -­

controles internos contables, para distintas clases de transa~ 

cienes, es necesario desarrollar una metodolog1a que requiere-
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que se identifiquen los siguientes elementos: 

l. Los ciclos de la actividad de cada empresa y sus inte­

relac iones, · 

2. Las transacciones importantes que forman parte de cada 

ciclo; 

3. Las funciones que se ejecutan dentro de cada ciclo, p~ 

ra reconocer, autorizar, procesar, clasificar e infor­

mar las transacciones; 

4. Los objetivos espec1ficos de control interno por cada­

ciclo y finalmente; 

5. Las t~cnicas de control interno usadas para alcanzar -

cada objetivo expresado. 

Cuando las t~cnicas de control cumplen los objetivos in-­

ternos y por lo tanto, se reduce el riesgo, el auditor puede -

confiar en un mayor grado en que los sistemas de contabilidad­

del cliente producir§n estados financieros sin errores o irre­

gularidades importantes. Esto significa que podrá hacer menos 

pruebas para cumplir con la norma de obtener evidencia sufi- -

ciente para respaldar su opini6n. 

Esto no indica, sin embargo, que puede confiarse compl~t~ 

mente en el control interno contable y no hacer pruebas. Los-
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controles internos tienen limitaciones y se mantienen normal-­

mente Por la empresa para proporcionar certeza razonable, pero 

no absoluta, de que se logran los objetivos, teniendo en consi 

deraci6n la relaci6n entre costos y beneficios. 

Pronunciamientos relativos al estudio y evaluaci6n del -­

control interno por objetivos. 

l. El auditor debe efectuar el estudio y evaluaci6n del -

control interno en funci6n del cumplimiento de sus ob­

jetivos. 

2. El estudio y la evaluaci6n del control interno canta--

ble, debe hacerse como primer paso previo a la inicia­

ci6n de otras pruebas de auditor!a y cada examen que -

el auditor realice, debe dejar evidencia del mismo en-

los papeles de trabajo, 

3. Al efectuar la evaluaci6n del control interno, el audi 

ter debe documentar espec1ficamente en sus papeles de­

trabajo si las técnicas de control interno contable in 

volucradas en cada sistema, cumplen totalmente, curo- -

plen parcialmente o no cumplen con los objetivos de -­

control interno relativos y en base a esta evaluaci~n­

de las técnicas de control interno contable en vigor,­

establecer el alcance, oportunidad y naturaleza de sus 

pruebas 4e auditor1a. 
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4. Con objeto de respaldar la confianza en las técnicas -

de control interno contable establecidas, el auditor -

debe señalar pruebas de cumplimiento espectficas que -

le permitan confirmar o cambiar sus conclusiones res--

pecto al grado de confiabilidad de los sistemas. En -

todos los casos, el resultado de esta etapa del traba-

jo, será la base que tome el auditor al diseñar poste~ 

riormente sus pruebas sustantivas. 

5. ~l auditor tiene la responsabilidad de informar al - -

cliente las deficiencias encontradas en las técnicas -

de control interno contable, así como proporcionarle -

sugerencias para mejorar dichas t~cnicas, las cuales -

ha examinado como parte de su trabajo para fijar el al 

canee del resto de sus pruebas de auditorta, con obje-

to de expresar una opini6n sobre los estados financie-

ros de la empresa. 

Metodolog1a para el estudio y evaluaci6n del control in 

terno porciclos de transacciones. 

Su objetivo, es proporcionar una gu1a general sobre la me 

todologta a utilizar por parte del auditor, para estudiar y 

evaluar el control interno por ciclos de transacciones, tenie~ 

do como finalidad que exista mayor claridad en la determina- -

ci6n del trabajo del auditor, relativo a dicho estudio y eva--
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luaci6n del control interno, as! como el efecto que el mismo -

tiene en el diseño de sus pruebas de auditoria. 

Esta metodología permitirá al auditor, documentar adecua­

damente al estudio y evaluación del control interno mediante: 

Identif icaci6n de los objetivos de control interno - -

aplicables a un ciclo de transacciones, 

Identif icaci6n de las t~cnicas de control utilizadas -

por la entidad para lograr dichos objetivos, 

Evaluaci6n del cumplimiento de los objetivos del con-­

trol interno. 

Fijación de la naturaleza, extensi6n y oportunidad de­

sus pruebas de auditor!a. 

La metodolog!a, será aplicable a cualquier empresa, donde 

el auditor vaya a estudiar y evaluar el control interno por e~ 

eles de transacciones. En virtud de lo anterior, ser§ indis-­

pensable que para que el auditor aplique esta metodología, ha­

ya identificado previamente los ciclos de transacciones, cuyo­

control interno estará sujeto a estudio y evaluación. 

A trav~s de la elaboración de gráficas de flujo de tran-­

sacciones, memoranda descriptivos o la utilización de cuestio­

narios, el audit9r deberá documentar lo que se logra mediante-
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el proceso de las transacciones dentro de cada funci6n. El 

detalle de la informaci6n que se incluya en esta documentaci6n 

depender~ del grado de profundidad a que quiere llegar el audi 

tor. Sin embargo, no se intenta en ningün caso que en esta do 

cumentaci6n se muestren los procedimiento~ de rroceso, sino 

m~s bien, resumir en la misma el flujo de las transacciones en 

términos de su importancia, para lo cual esta documentaci6n de 

ber! contar por lo menos con los siguientes elementos: 

Documentos fuente e informes que se preparan. 

Pasos de procesamiento. 

Archivos utilizados durante el procesamiento, y 

Enlaces con otros ciclos, sistemas o funciones. 

La preparaci6n de gráficas de flujo de transacciones, me­

moranda descriptivos o el uso de cuestionarios, as1 como la 

enumeraciOn de técnicas de control, requerirán sin duda por 

parte del auditor el conocimiento de los sistemas, procedimie~ 

tos y controles de la empresa con respecto a una clase determi 

nada de hechos econ6micos, Este conocimiento lo puede adqui-­

rir el auditor a través de la revisi6n de informaci6n conteni­

da en su expediente continuo de auditoria, de observaciones d! 

rectas del procesamiento de las transacciones, de entrevistas­

al personal del cliente o de la revisi6n de los manuales de -­

operaci6n prepar~dos por la comp~ñ1a, 
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Las t~cnicas de control interno, son el conjunto de acti­

vidades que se emplean para prevenir, detectar y corregir err~ 

res o irregularidades que pudieran ocurrir al procesar y regi~ 

trar transacciones. 

La gráfica de flujo de transacciones, los memoranda des-­

criptivos, el uso de cuestionarios y cualquier otra informa- -

ción de respaldo con que cuente el auditor en su archivo perrn~ 

nente de auditoria, servirán para documentar el entendimiento­

que tiene de ta empresa, sus sistemas básicos y los procedí- -

mientas de proceso usados para registrar las transacciones. 

La evaluaci6n del control interno, se lograr~ mediante: 

La identificaci6n espec!fica de aquellos objetivos de­

control del ciclo que se logran satisfactoriamente y -

de aquellas t~cnicas de control en las que el auditor­

puede aparentemente confiar al fijar el alcance de las 

pruebas sustantivas tentativas. 

La identificaci6n espec!fica de los objetivos de con-­

trol del ciclo que no se logran, o se logran parcial-­

mente, describiendo los riesgos de logro incompleto o­

nulo. 
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Las gráficas de flujo de transacciones, los memoranda des 

criptivos y los cuestionarios deben estar diseñados de tal far 

ma que se puedan hacer referencias cruzadas de las técnicas de 

control identificadas en los mismos a los pasos del programa -

de auditoría escrito segan el cual debe probarse el cumplimie~ 

to de las técnicas de control. Igualmente las pruebas sustan­

tivas pueden tener referencias cruzadas con las distintas eva­

luaciones. Estas referencias cruzadas son los eslabones esen­

ciales entre los controles contables internos y el consecuente 

alcance de las pruebas de cumplimiento y sustantivas. 

Pruebas de Cumplimiento. 

Una prueba de cumplimiento es la comprobaci6n de que una­

o más técnicas de control interno estaban en operaci6n durante 

el período auditado. La selecci6n y extensi6n en que se prue­

ban varias técnicas de control dependerá de factores tales co­

rno: 

La importancia de un ciclo con relaci6n a los saldos -

de las cuentas mostradas en los estados financieros. 

La importancia de un objetivo de control en un ciclo -

de transacciones. 

La impor~ancia de una técnica en particular para el lo 
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gro de un objetivo de control de ciclo, y 

La amplitud con que se prueba la técnica en otros cam­

pos de la auditoría. 

Como regla general, las pruebas de cumplimiento deberán 

completarse antes de comenzar la prueba sustantiva. Lo ante­

rior permite ajustar eficientemente el alcance de la prueba -­

sustantiva, si la prueba de cumplimiento demuestra que determ~ 

nados controles no están, de hecho, operando o lo están hacien 

do deficientemente. 

Pruebas Sustantivas. 

La característica esencial de la prueba sustantiva es que 

la misma está diseñada para llegar a una conclusi6n con respe~ 

to a un saldo de una cuenta, sin importar los controles conta­

bles internos sobre los flujos de transacciones que se ref le-­

jan en el saldo. 

Las pruebas sustantivas incluyen técnicas tales como: cog 

firmaciones, observaci6n física, cálculo, inspecci6n, investí-

gaci6n, etc. Es importante señalar que una prueba sustantiva-

no es necesariamente una verificaci6n detallada O del 100%. 

Es conveniente ejecutar pruebBs sustantivas en una fecha­

preliminar, más bien que al final del per!o~o de auditoría. 

Esto es válido en situaciones en que las pruebas sustantivas -
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sean el resultado directo de objetivos de control interno por­

debajo del logro, pero siempre y cuando el riesgo de errores 

importantes entre la fecha preliminar y la fecha final de la 

auditor!a es m!nimo. 

Utilizar una prueba sustantiva normalmente es válido en -

aquellos casos en que, a pesar de que se logran los objetivos­

de control interno, es necesario efectuar una combinaci6n de -

pruebas sustantivas y de cumplimiento de controles int~rnos. -

Sería también válido esto cuando se ejecuta una prueba sustan­

tiva porque as! lo requieren los pronunciamientos profesiona-­

les o por requerimientos especiales. 

- Elementos del control interno. 

Para una mejor comprensi6n de los factores que intervie-­

nen en el control interno de las empresas, a continuaci6n se -

presentan los elementos que forman parte del mismo. 

Los elementos del control interno son cuatro: 

l. Organizaci6n 

2. Procedimientos 

3. Personal, y 

4. Supervisi6n 



.93. 

l. Organizaci6n 

La organizaci6n identifica y determina las actividades n~ 

cesarias para lograr los objetivos, delega la autoridad en los 

diferentes niveles jerárquicos, armonizando y fijando respons~ 

bilidades a los recursos humanos que integran la organizaci6n, 

para el mejor logro de sus fines. 

Los elementos del control interno en que interviene la or 

ganizaci6n son: 

Direcci6n 

Coordinaci6n 

Divisi6n de Labores 

Asignaci6n de responsabilidades 

2. Procedimientos 

La existencia de control interno no se demuestra s6lo con 

una adecuada organizaci6n, pues es necesario que sus princi- -

pios se apliquen en la práctica mediante procedimientos que ga 

ranticen la solidez de la organizaci6n. 

Los elementos del control interno en que intervienen los­

procedimien tos son: 

Planeaci6n y sistematizaci6n 

Registros y formas 

Informes 
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3. Personal 

Los recursos humanos constituyen el elemento m~s importa~ 

te en las organizacionesr motivo por el cual deben hacerse es­

tudios y evaluaciones especiales con la finalidad de colocar a 

cada persona en el puesto ideal. 

Los elementos de personal que intervienen en el control -

interno son: 

Entrenamiento 

Eficiencia 

Moralidad 

Retribuci6n 

4. Supervisi6n 

Como ha quedado dicho, no es anicamente necesario el dise 

ño de una buena organizaci6n, sino también la vigilancia cons­

tante para que el personal desarrolle los procedimientos a su­

cargo de acuerdo con los planes de la organizaci6n. La super­

visi6n se ejerce en diferentes niveles, por diferentes funcio­

narios y empleados y en forma directa e indirecta. 

Una buena planeaci6n y sistematizaci6n de procedimientos­

y, un buen diseño de registros, formas e informes, permite la­

supervisi6n casi autom~tica de los diversos aspectos del con-­

trol interno. 
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En negocios de mayor importancia, la supervisi6n del con­

trol interno amerita un auditor interno o un departamento de -

auditoría interna que actae como vigilante constante del cum-­

plimiento de la empresa con los otros elementos de control: or 

ganizaci6n, procedimiento y personal. Así, la funci6n de audi 

torra interna que vigila la existencia constante del control -

interno, es a su vez un elemento muy importante del mismo con­

trol interno. Cuando no es posible sostener un departa.~ento -

de auditoría permanente, un buen plan de organizaci6n asignará 

a algunos funcionarios las atribuciones más importantes de la­

audi toría interna, para que efectaen reconocimientos ?eri6di-­

cos del sistema de control del negocio. 

Una vez delimitados los objetos y elementos del control -

interno, estamos en posibilidad de comprender la impor~ancia -

que esta norma tiene para el auditor externo en el momento de­

llevar a cabo la planeaci6n de su trabajo. 

En el caso de negocios pequeños el control interno se da­

de la siguiente manera: 

Es indudable que no es posible para los negocios de menor 

potencialidad econ6mica adoptar íntegramente todos los elemen­

tos constitutivos de un sistema de control interno ideal. Aan 

dentro de los negocios de similares posibilidades, los métodos 

de control interno y la intensidad con que se aplican varían -

de acuerdo con las circunstancias. La administraci6n siempre-
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cuantifica el riesgo de pérdida y lo compara con el costo del­

control interno necesario para eliminar dicho riesgo. 

Cuando el costo de adopci6n de todas las medidas de con-­

trol interno es mayor que la protecci6n que ofrece, la admini~ 

traci6n justificadamente opta por reducir las medidas de con-­

trol interno a un nivel m~s acorde con sus posibilidades finan 

cieras. Esto de ninguna manera significa que el control ínter 

no no es posible en los negocios pequeños. Puesto que el con­

trol es el sistema por el cual se da efecto a la administra- -

ción, para los fines de información, protección y eficiencia,­

se necesitaría un estado verdaderamente caótico para que sub-­

sistiera la ausencia absoluta de c~erto grado de seguridad in­

terna. 

En negocios de propiedad individual en que la administra­

ci6n está a cargo del mismo propietario, éste puede asignarse­

un n(Ünero de funciones tal que le permita ejercer de cerca el­

control de las actividades, no sólo a través de la necesaria -

observaci6n que de todas maneras efectuaría, sino a través de­

métodos más objetivos, tales como aprobaci6n de pagos, firma -

de cheques, implantaci6n de un fondo fijo de caja, de relojes­

marcadores, de máquinas registradoras y quizá de pequeñas má-­

quinas de contabilidad. 

Medidas como las anteriores permitirían depositar confian 

za en la informaci6n contable. Esta, precisamente por falta -
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de otros controles, debe ser bastante frecuente. Si compleme!l 

ta esta informaci6n con estadísticas sencillas de compras, pr2 

ducci6n, inventarios y ventas, le será posible ejercer un ver­

dadero control interno, por modesto que sea. 

Las conciliaciones de las cuentas bancarias, los dep6si-­

tos diarios cotejados con los ingresos obtenidos, la interven­

ci6n en inventarios físicos, las confirmaciones peri6dicas de­

los clientes, con el complemento de las fianzas de fidelidad -

sobre el personal, constituyan en verdad manifestaciones de -­

control interno en los negocios pequeños. Cuando las posibili 

dades se estudian con cuidado e interés, frecuentemente se de~ 

cubre que algunos negocios pequeños permiten la adopci6n de -­

presupuestos de caja y de sistemas de costos estándar senci- -

llos pero efectivos. 

Existen tres métodos principales para registrar el examen 

del control interno en los papeles de trabajo:. 

1.- Método descriptivo, por el cual se relacionan en los­

papeles las diversas características del control in-­

terno, clasificadas por actividades, departamentos, -

funcionarios y empleados o registros de contabilidad­

que intervienen en el sistema. 

2.- Método de cuestionario, en que se plantean las cues-­

tiones que usualmente constituyen los aspectos bási--

cos del'control interno. Estos temas se desarrollan-
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de antemano en forma de listas de preguntas que post~ 

riormente se contestan en las oficinas del negocio en 

presencia de las medidas de control realmente en vi-­

gor. 

3. Método gr~fico, consiste en presentar objetivamente -

la organizaci6n del cliente y los procedimientos que­

tiene en vigor en sus varios departamentos o activid~ 

des; o bien, en preparar gr~ficas combinadas de orga­

nizaci6n y procedimientos. 

El primer método descrito es generalmente pr~ctico para -

negocios pequeños. 

El método m~s usual es el de cuestionarios. El auditor,­

con base a su criterio, debe elegir los métodos a seguir para­

obtener los mejores resultados del examen y dejar las constan­

cias m~s claras del trabajo hecho, a base de combinarlos en la 

medida en lo que considere adecuado. 

i) Programas de auditoría 

El resultado de la planeaci6n de la auditoría se r~fleja­

finalmente en un programa de trabajo. 

El programa de trabajo es un enunciado 16gicamente orden~ 

do y clasificado, de los procedimientos de auditoría que ha.1 -

de emplearse, la extensi6n que se les debe dar y la oportuni--
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dad en su aplicaci6n. Precisamente porque la planeaci6n técni 

ca de la auditoría es cuesti6n de criterio, y en cierta forma-

de experiencia, debe seleccionarse la 6ptima dentro de las po-

sibilidades que tiene el auditor externo, para ello se encuen-

tran enunciativamente los siguientes tipos de programas de tra 

bajo: 

Desde el punto 

{ de vista de la General 
persona que lo 
aplica y su ex Detallado 
periencia. 

Los programas-
an ter iores tam { Genérico 
bién pueden --= · 
clasificarse - Detallado 
en relación a-
su grado de -- Ilustrativo 
descripción 

:::~:~~,:i: { 
Desde el pun­
to de vista -
su Presenta-­
ción. { 

Estándar 
Específico 

Formal 

Informal 

Clasificaciones aplicables 
a las alternativas anteriores: 

En atención a 
su Contenido 

En función de 
las etapas de 
la auditoría 

En adición a la natura 
leza de los procedi- -= 
mientes de auditoría,­
incluyendo: 

Objetivos 

Alcance 

Oportunidad 

Cédula de auditoría 

Auditor (hecho por) 

Resultados de la prueba 

Especificando la natura 
leza de los procedimieñ 
tos de auditoría, por -= 
etapa: 

Preliminares 

Estudio y evaluación 
del sistema de control­
interno 

Auditoría de movimiento 

Final o auditoría de -­
saldos. 
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Como puede apreciarse, el auditor puede seleccionar de e~ 

tre los diferentes tipos de programas de trabajo mencionados,­

el que -basado en su criterio- deba utilizar en vista de las -

circunstancias, e incluso puede optar por combinarlos. 

Debido a la importancia que tiene el programa de auditoría 

dentro de la planeaci6n, ser~ tratado.m~s ampliamente en el si 

guiente cap!tulo. 



CAPITULO IV 

PROGRAMAS DE AUDITORIA 

A) PROPOSITOS DE LOS PROGRAMAS 

B) FORMA Y CONTENIDO 

C) PROGRAMAS DE AUDITORIA PARA LA PRIMERA REVISION 

D) MEJORAMIENTO CONTINUO DE PROGRAMAS DE AUDITORIA 

E) PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN LAS PRUEBAS 
DE AUDITORIA 

F) PROGRAMA SOBRE OBJETIVOSJ ESTUDIO Y EVALUACION DEL -
CONTROL INTERNO, -GENERALIDADES-. 

G) PROGRAMA RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO EN LA ETAPA 
PRELIMINAR 

H) PROGRAMA RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO EN LA ETAPA 
FINAL. 
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La planeaci6n de un trabajo de auditoría es reflejado en­

el programa de auditoría. El programa de auditoría forma la -

base del presupuesto de tiempo, de la programaci6n de personal 

y el subsiguiente control de tiempo del trabajo. Un esbozo de 

la naturaleza y alcance del trabajo, debe ser desarrollado an­

tes que puedan ser preparadas estimaciones de tiempo; tambi~n­

debe tomarse en consideraci6n la oportunidad del trabajo, an-­

tes de que pueda ser asignado el personal. 

a) Prop6sitos de los programas. 

Los programas proporcionan: 

Evidencia documental de cumplimiento con los requeri-­

mientcs de planeaci6n. 

Un eslab6n de evidencia entre el sistema de control in 

terno y los procedimientos planeados. 

Un medio para revisar ordenadamente la naturaleza, al­

cance y oportunidad de los procedimientos de auditoría 

planeados, para asegurar efectividad y eficiencia de -

la auditoría. 

Una base realista para estimaci6n de tiempo y program~ 

ci6n de personal. 

un medio de control de procedimientos en proceso. 
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Una ayuda para instrucci6n de ayudantes en el trabajo­

que tiene que ser hecho. 

Un cuestionario de revisi6n de los procedimientos pla­

neados y el medio para asegurar que ningún procedimie~ 

to es pasado por alto. 

Un registro de los procedimientos realmente aplicados­

y de los individuos responsables. 

b) Forma y Contenido 

Cada programa de auditoría ha de responder a las caracte­

rísticas del negocio en particular y a su sist¿ma de control -

interno; por consiguiente ha de ser hecho a la medida, ha de -

comprender: los pasos involucrados en el logro de una compren­

si6n del negocio, revisi6n del sistema de control interno, - -

pruebas de cumplimiento del sistema, pruebas substantivas, (por 

ejemplo: pruebas de cortes, revisión de hechos posteriores) y­

una revisi6n general de la auditoría. Los pasos de la audito­

ría han de ser expuestos con razonable detalle. Cada paso ha­

de ser claro y conciso. Tambi~n han de ser hechas estipulaci~ 

nes para conferencias con el cliente, supervisi6n, redacci6n -

de informes y cosas semejantes. 

El programa de auditoría generalmente ha de ser hecho, en 

varias secciones completadas individualmente, cada una de las­

cuales cubre una'fase individual del examen. Cuando se conf!a 
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extensivamente en los controles internos, el programa ha de -­

ser organizado por ciclos (por ejemplo: ciclo de ingresos, ci­

clo de egresos). Por ejemplo: los pasos del programa para un­

ciclo de ingresos, podrían empezar con la c~mprensi6n del neg2 

cio y una revisi6n del sistema de control interno, en lo refe­

rente a ese ciclo y continuar con procedimientos para pruebas, 

de que se ha cumplido con esos controles y llevar a cabo pru~ 

bas substantivas de ventas, partidas por cobrar. 

Ha de tornarse en consideraci6n la inclusi6n de los datos­

siguientes, dentro de cada secci6n del programa. 

Una breve descripci6n de la naturaleza de las transac­

ciones. 

Una descripci6n de las principales características del 

sistema de contabilidad, incluyendo los controles im-­

portantes y las partes débiles, que fueron considera-­

dos en la preparaci6n del programa. Alternativamente­

puede ser hecha referencia, a la documentaci6n detalla 

da de la evaluaci6n de controles internos. 

Los objetivos de la auditoría basados en aquéllos, ex­

puestos en las diversas secciones del manual de audito 

ría, pueden ser modificados para adaptarse al trabajo­

espec!fico. 

Esta informaci6n sirve para: 
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Concentrarse en las transacciones, controles y objeti­

vos específicos, antes de emprender el trabajo. 

Proporcionar evidencia de la relaci6n del control in-­

terno con los procedimientos seleccionados. 

Dar instrucciones al personal que est~ realizando el -

trabajo, respecto a los puntos claves que hay que con­

siderar. 

Los procedimientos de auditoría expuestos en el programa, 

ordinariamente han de ser agrupados como procedimientos preli­

minares y de fin de año. En la determinaci6n de la secuencia­

de los procedimientos, ha de ser considerado lo siguiente: 

Requerimientos de tiempo para pruebas de cumplimiento, 

de aquellas ~reas del control interno en las cuales se 

va a poner confianza, a fin de que pueda ser logrado -

un alcan~e representativo del período contable. 

Requerimientos de tiempo puestos por el cliente, que -

requieran procedimientos de auditoría que hay que pro­

gramar para tiempos específicos (por ejemplo: toma de­

inventarios físicos). 

El programa ha de proporcionar espacio para anotar las -­

iniciales del nombre de las personas que realizan el trabajo y 

referencia de los papeles de trabajo comprobatorios (cuando --
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sea apropiado). También puede ser deseable, proporcionar esp~ 

cio para indicaci6n del nivel del personal (o nombre a quien -

el trabajo es asignado), horas presupuestadas y tiempo real em 

pleado. También ha de ser proporcionado esRacio para modific~ 

cienes significativas, basadas por ejemplo, en partes débiles­

del control interno descubiertas durante el curso del trabajo. 

c) Programas de auditor!a para la primera revisi6n. 

En cada·auditor!a hay una interrogante sobre cuánta infoE 

maci6n debe ser reunida, antes de que sea preparado el progra­

ma de auditor!a. En una auditor!a iniciada esta cuesti6n es -

cr!tica. Las partes principales del programa usualmente no 

pueden ser preparadas, hasta que otro trabajo anterior haya si 

do completado. Un modo dtil de enfocar la cuesti6n es consid~ 

rar el trabajo en dos fases distintas: 

La primera fase se encuentra constituida por las cons! 

deraciones de planeaci6n, incluyendo procedimientos n~ 

cesarios para obtener la comprensi6n del negocio y re­

v isi6n del control interno. Durante esta fase es de-­

terminada la estrategia tentativa de la auditoría (por 

ejemplo: el grado de confianza en el control interno,­

el uso de técnicas de auditoría a través de computado­

ras, la definici6n del tiempo para procedimientos de -

partidas por cobrar e inventarios). 
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La segunda fase consiste en pruebas que se han cumpli­

do con el control interno: pruebas substantivas inclu­

yendo procedimientos designados, para obtener seguri-­

dad directa respecto a las porciones de los estados fi 

nancieros, afectadas por las partes débiles del con- -

trol interno, cortes, revisi6n conjuntamente de cuen-­

tas de balance y de ingresos y gastos y la revisi6n de 

hechos posteriores, y revisi6n general de la auditoría. 

Inicialmente el programa de auditoría consiste, en los -­

proce?imientos que son designados para llevar a cabo la prime­

ra fase. 

Los pasos que cubren la segunda fase del trabajo, son pr~ 

parados durante o después de la terminaci6n de la primera fase. 

En las auditorías por primera vez deben ser revisados su­

ficj.entemente períodos anteriores, para llegar· a estar satisfe 

chos respecto a l~ concordancia y constancia en la aplicaci6n­

de principios de contabilidad y respecto a los saldos inicia-­

les de las cuentas. El alcance de los procedimientos adiciona 

les variar~, dependiendo del grado en que pueda ser puesta con 

fianza, en el sistema de control interno del cliente, y de los 

ex~menes, si hay alguno, llevados a cabo por auditores anterio 

res, incluyendo los resultados de nuestras indagaciones sobre­

esos auditores y revisi6n de sus.papeles de trabajo. Las .freas 

espec!f icas que requieren procedimientos adicionales en la pri 
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mera revisi6n, pueden incluir lo siguiente: 

Revisi6n de la historia corporativa y obtenci6n de una 

comprensi6n, de las operaciones espec!ficas de nego- -

cios del cliente. 

Revisi6n inicial de controles internos. 

Revisión de la aplicaci6n de principios de contabili-­

dad generalmente aceptados, principalmente aquéllos -­

que implican: 

El reconocimiento de ingresos (por ejemplo: contra­

tos o método de porcentaje de terrninaci6n). 

- -Asignaci6n de erogaciones a per!odos futuros (por -

ejemplo: reconocimiento de la depreciaci6n, pol!ti­

cas de cargar ciertas partidas a cuentas de activo­

º de gastos). 

Bases de los estados financieros (por ejemplo: polf 

ticas de consolidaci6n). 

Revisi6n de los movimientos de años anteriores en cuen 

tas que tienen un efecto continuo, tales como aquéllas 

que involucran: activos fijos, inversiones, pasivo a - · 

largo plazo, impuestos diferidos, capital social, cap! 

tal pagado y ganancias retenidas. 

Revisi6n de saldos de cortes e iniciales, de otros ac­

tivos y pasivos. 
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Revisi6n de documentos de importancia continua (por -­

ej ernplo: escritura constitutiva y sus cambios, estatu­

tos, actas, arrendamientos, contratos de regalías, co~ 

tratos de licencias, hipotecas, escrituras, contratos­

de compra venta). 

Revisi6n de la situaci6n fiscal de años anteriores, r~ 

sultados de ex~menes de autoridades fiscales, contro-­

versias no resueltas, pasivos de contingencia, etc. 

d) Mejoramiento continuo de programas de auditoría 

El desarrollo de programas de auditoría es un proceso con 

tinuo. 

Rara vez algún procedimiento o grupo de procedimientos de 

auditoría, es la única posibilidad; as! en la preparaci6n de -

prógrarnas de auditoría del año actual, ha de haber un esfuerzo 

consciente para mejorar la efectividad y eficiencia de los pr2 

cedimientos de auditoría, por medio de tomar en consideraci6n­

la experiencia con el cliente, sugerencias e ideas del examen­

anterior y condiciones del año actual. Ejemplos de ~reas a -­

considerar, tanto en la preparaci6n corno en la revisi6n de pr2 

gramas, son corno sigue: 

Innovaciones en proyecci6n y selecci6n de procedimien­

tos de auditoría, para lograr prop6sitos específicos -
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(frecuentemente basados en sugerencias del personal -­

que ejecut6 el trabajo del año anterior). 

El uso incrementado o más eficiente de: 

El personal del cliente 

El departamento de auditoría interna 

La computadora 

Mejoría en la oportunidad de aplicación de procedimie!!_ 

tos de auditoría, para uso más eficiente del personal. 

Mejoría en el adecuado uso del personal con los adecua 

dos procedimientos de auditoría. 

Reducci6n del alcance del trabajo en ~reas de importa~ 

cia disminuida o en controles internos mejorados. 

Evaluaci6n crítica del prop6sito para el que sirve ca­

da paso del programa y de los papeles de trabajo rela­

tivos, con un avizoramiento para la elirninaci6n de - -

cualquier trabajo innecesario. 

Evaluaci6n crítica del diseño de cada papel de trabajo, 

con un avizoramiento para reducir el tiempo necesario­

para su preparaci6n y revisi6n. 

Los datos contenidos en varias cédulas (quizá en dife­

rentes lugares en los papeles) frecuentemente pueden -

ser presentados en una cédula con un diseño mejorado. 

Cambios en los estándares profesionales. 



.111. 

Cambios en requerimientos del cliente o en sus activi­

dades de negocios. 

En el curso del trab~jo los miembros del personal han de­

estar alertas, a condiciones que puedan requerir modificaci6n­

del progrqma del año actual (por ejemplo: una parte débil en -

el control interno descubierta durante comprobaci6n substanti­

va, transacciones inusitadas) o sugerir acciones para mejorar­

eficiencia o ~fectividad de la auditoría. Los cambios signifi 

cativos propuestos han de ser aprobados por el socio a cargo -

del trabajo. 

Las condiciones que afectan el trabajo del año actual, 

pueden requerir modificaci6n del programa de auditoría. Las su 

gerencias para mejorar el programa de auditoría, pueden ser he 

chas en el año en curso o listadas para consideraci6n en exáme 

nes posteriores. 

Firma del programa de trabajo terminado. 

Han de darse instrucciones a los ayudantes de no firmar -

el programa de auditoría hasta que el trabajo esté terminado,­

tal como fue diseñado o modificado. Las modificaciones han de 

ser aprobadas por el auditor a cargo del trabajo. 
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Revisi6n del programa después de su preparaci6n. 

Los procedi~ientos de auditoría expuestos en un programa, 

est~n en gran parte seleccionados entre posibilidades alterna­

tivas respecto a naturaleza, oportunidad o alcance, este proc~ 

so selectivo depende en cierto grado, de la experiencia de ca­

da auditor en particular. La experiencia y el conocimiento -­

acumulados, han de ser usados para mejorar los procedimientos­

de auditoría, tanto en suficiencia como en eficiencia. As! el 

programa de auditoría ha de ser revisado y aprobado, por el so 

cio o gerente a cargo de la auditoría, antes de que el trabajo 

significativo sea iniciado, para estar satisfecho de que los -

procedimientos son: 

Suficientes para cumplir con est~ndares y procedimien­

tos aceptados de auditoría. 

Eficientes y econ6micos. 

Expuestos clara y concisamente y en orden 16gico para­

su ejecuci6n eficiente. 

Para evidenciar aprobaci6n del programa de auditoría, el­

socio o gerente a cargo del trabajo, ha de anotar las inicia-­

les de su nombre y fechar el programa aprobado. Las modifica­

ciones significativas hechas al programa durante el curso del­

trabajo, tambi~n han de ser aprobadas por el gerente o socio a 

cargo de la auditoría. 
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E) PROGRAMA PP..RA LA PLANEAC!ON Y ALCA~iCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

HORAS PRESUPUESTADAS f 
V I SITA ' 

FASE DEL EXAMEN lªP 2~ F TOTAL --
PLANEACION 

l. Preparar un rnemorandum de planea-- 1 
ci6n. 

2. Preparar el control de tiempo ano-
tando en él las horas presupuesta-
das de este programa. 

3. Junta preliminar con el personal -
asignado a la auditor.fa 

4. Entregar al contralor o al funcio-
nario responsable la "Información-
a preparar por el personal de la -
empresa" al inicio de nuestra vi si 
ta preliminar. -

5. Obtener las solicitudes firmadas -
para confirrear: bancos, clientes,-
otras cuentas por cobrar, proveedo 
res, compañías afiliadas y re lacio 
nadas, e.te. 

6. Definir con el funcionario res pon-
·sable las fechas de entrega de - -
nuestros informes .(dictamen y car-
tas). 

7. Contestar los programas relativos ª =I 
a. Conocimiento del negocio. 

1 b. Revisi6n del an.1lisis financie 
ro. 

c. Resumen del trabajo efectuado-
en la etapa preliminar. 



.114. 

PROGRAMA PAP.A LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

HORAS PRESUPUESTADAS 
VISITA T 

FASE DEL EXAMEN 1ªp 2~ F TOTAL 
1 

1 

1 

PLANEACION 

EFECTIVO - CICLO FINANCIERO 

! 8. Estudio del control interno del ci-

1 
clo financiero (caja, bancos, in ver 
sienes, préstamos bancarios e in te':" 

! reses). 
i 

1 

9. Arqueos de efectivo. 

a. Se tienen cajas y --
' fondos fijosen plazas -

diferentes. Los fondos má'.s im--
portantes ascienden a $ 
y se encuentran en 

b. Contar los fondos de 

c. Confirmar los fondos no contados. 

d. Revisar los comprobantes del - -
reembolso del fondo fijo de - -
$ ___ y de $ 

10. Prueba de ing-resos. 

Q• Se emiten p6lizas de 
ingreso diariamente. 

b. Revisar los documentos fuente de 
ingresos d!as·anteriores al ·-

--
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PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

HORAS PRESUPUESTADAS 
VISITA 1 

FASE DEL EXAMEN 1ª0 2~ F TOTAL 
~ 

1 PLANEACION 

EFECTIVO - CICLO FINANCIERO 

8. Estudio del control interno del ci-

1 
clo financiero (caja, bancos, in ver 
siones, pr~stamos bancarios e in te= 

1 reses). 

9. Arqueos de efectivo. 

a. Se tienen cajas y --
fondos fij'O'S'eñ plazas -
diferentes. Los fondos má'.s irn--
portantes ascienden a $ 
y se encuentran en . 

' -

b. Contar los fondos de 

c. Confirmar los fondos no contados. 

d. Revisar los comprobantes del - -
reembolso del fondo fijo de - -
$ __ y de $ . 

10. Prueba de ing·resos. ' 
.;i.. Se emiten p6lizas de 

ingreso diariamente. 

b. Revisar los documentos fuente de 
ingresos d!as anteriores al -- --- ·>.-->o-: ·---

- -• ·-

1 
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PROGRAM.; PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

1 

HORAS PRESUPUESTADAS 1 
VISITA 1 

FASE DEL EXAMEN a a 
1 P 2 o F TOTAL r~~~~~~~~~~~~~~~~~·~~~~~~-i:~~..!:....P ~ ~-

11. Conciliaciones bancarias. 

a. Hay cuentas bancaria~ 
revisar en detalle las de 

al 

b. Revisar a ojo las conciliaciones 
no inclu!das en el punto ante- -
rior. 

A la fecha de cierre: 

c. Revisar las conciliaciones de to 
das las cuentas bancarias. 

d. Obtener todas las confirmaciones 
bancarias. 

12. Obtener y verificar la cédula de -­
los traspasos entre cuentas banca-­
rias y compañías afiliadas superio-
res a $ por un per!odo-
de días anteriores al --
fin del ejercicio. 

13. Inversiones en valores . 

. a. Arqueos de las inversiones (s6lo 
en el caso de que no se tengan -
en administraci6n en algan ban-­
co). 

b. C~1culo global de intereses y di 
videndos. 

c. Revisar el movimiento de las in­
versiones adquiridas y enajena-­
das, as! como la determinaci6n -
de la pérdida o utilidad en la -
venta. 

d.Valuaci6n de las inversiones (cos 
to, mercado nominal, método de = 
oarticioaci6n. etc.) 



1 

1 

PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

• l.16. 

HORAS PRESUPUESTADAS-¡ 
VISITA 

FASE DEL EXAMEN lªP 2~ F TOTAL -
EFECTIVO- CICLO FINANCIERO 

CUENTAS POR COBRAR CICLO INGRESOS 

14. Estudio del control interno del ci-~ 
clo de ingresos (cuentas por cobrar 
créditos diferidos, ventas y otros-1 
ingresos). 

-
15. Prueba de ventas. 

a. Se emiten facturas al -
año por un importe total de - -
$ mil. 

b. Utilizar muestreo estadf stico co 
mo sigue: 

Nivel de confianza % --Tasa máxima de error -
esperado % --Precisi6n + % · .. ---Tabla -- .· 

c. Seleccionar la muestra, partien-
do de las salidas de almacén el-

% y de remisiones o fac 
turas el %. . 

d. Efectuar cálculo global de ven--
tas seleccionando pro--
duetos, comprobando las unidades 
vendidas por el periodo de ---

e. Revisar el registro de las ven--
tas por el periodo de 
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PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

.117. 

HORAS PRESUPUESTADAS j 
VISITA 1 

FASE DEL EXAMEN lªP 2~ F TOTAL -
CUENTAS POR COBRAR-CICLO INGRESOS 

16. Prueba de notas de crédito. 

a. Se emiten notas al año por-
un importe -total de $ mil. ---

b. Seleccionar las notas de crédito 
por el período de y --
ademá'.s las mayores de $ 

' mil 6 

c. Utilizar muestreo estadístico co IR~,0 ,, 

mo sigue: 
1 

Nivel de confianza % 
Tasa má'.xima de error 
esperado % -

Precisi6n + % 
Tabla 

17. Efectuar el corte de ventas y crédi 
tos a clientes, examinando las fac= 
turas con importes de $ 
y mayores as! como notas de crédito 
con importes de $ y ma-
yores, por un período anterior de -

d!as a la fecha de cierre y -
uno posterior hasta la fecha de - -

1 nuestra opini6n. 

18. cuentas por cobrar a clientes. 1 
a. Arqueo de cartera segt1n los re--

sultados de la circularizaci6n,-
para lo cual se examinará'.n los -
cobros posteriores y la dqcumen-
taci6n en poder de 
a la fecha de . 
por todos aquellos saldos de - -
$ y mayores y otros - ¡ menores al azar como sigue: ___ 

1 -

-----
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PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

HORAS PRESUPUESTADAS 
VISITA 

FASE DEL EXAMEN lªP 2~ F .,_ _,_ TOTAL 
1 CUENTAS POR COBRAR-CICLO INGRESOS 
1 

1 19. Conectar los saldos de clientes en-
tre la fecha de circularizaci6n y -
la fecha de cierre. 

20. Otras cuentas por cobrar. 

1 Revisar en la V/P los saldos de - -
$ y mayores. 

En V/F confirmar o examinar la do cu 
mentaci6n de los saldos superiores-
a $ y al azar como sigue: 

·. 

21. Discutir la cobrabilidad de los sal -dos a la fecha de 
seleccionando partidas de: 

a. $ y mayores. 
b. Con atraso mayor a dfas. 
c. Saldos circular izados devueltos 

por el correo'. 
d. Otros motivos (explicar) ---

CUENTAS POR COBRAR- CICLO INGRESOS 

CIRCULARIZACION 

22. Enviar cartas circulares con saldos 
a la fecha de . 
a. Positivas con saldo de $ 

y mayores, al azar 
circulares seleccionando una de-
cada . 

b. Negativas. 

c. Cubrir aproximadamente . .. % 
del valor de la cartera de clientes 
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PROGPAMA PAPA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

FASE DEL EXAMEN 

CUENTAS POR COBRAR - CICLO INGRESOS 

CIRCULARIZACION 

INVENTARIOS 

23. Estudio de control interno del ci­
clo de egresos (inventarios, cos-­
tos de producci6n y de ventas) 

24. Prueba de precios y/o costos unita 
rios (de acuerdo al sistema, técnT 
ca y método de valuaci6n de inven= 
tarios establecido por la campa- -
ñía). 

a. En conexi6n con la prueba de -­
egresos complementar el examen­
de compras por los 
artículos más importantes y que 
representan el % 
del inventario. 

b. Revisar el procedimiento para -
la deterrninaci6n de los costos­
de producci6n . 

. c. Verificar los costos unitarios­
por los artículos 
más importantes y que represen­
tan el % del inven­
tario de producci6n en proceso­
y terminado. 

25. Conectar los saldos de inventarios 
entre la fecha de los inventarios­
físicos y la fecha de cierre. 

HORAS PRESUPUESTADAS 
VISITA 

F TOTAL 
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PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

HORAS PRESUPUESTADAS 
VISITA 

FASE DEL EXAMEN 1ªp 2~ F TOTAL 
-~ 

1 INVENTARIOS 
1 26. Revisar los listados de inventarios 1 

1 físicos. 
1 

1 

27. Efectuar el corte de inventarios a-
la fecha de cierre: 

28. Efectuar la prueba de costo o merca 
do el - que sea inferior. 

29. Revisar el estudio hecho por la com 
pañía o evaluar nosotros mismos los 
inventarios dañados, obsoletos o de 
lento movimiento. 

30. Revisar el saldo de mercancías en -
trá'.nsito, seleccionando las parti--
das má'.s importantes y otras al azar 
cubriendo aproximadamente el % ---del saldo final. 

INVENTARIOS 

INVENTARIOS FISICOS 

31a:Existen almacenes en ---plazas distintas. 

1 b.Contar las existencias como sigue: 

Inventario de Almac~n Fecha 1 

~ •. 

Materias primas ---Materiales Diversos ---Producción en 
Proceso ---Productos Termi-
na dos 
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?P.OG?.AM .. 2\ PARA Lli PLANE.;CIO~ Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

FASE DEL EXAMEN 

INVENTARIOS 

HORAS PRESUPUESTADAS 
VISITA 

F TOTAL 

32. Contar o confirmar (segan su impor-¡ 
tanciaJ. las existencias e~ poder del 

~~~~~-t-~+-~+-~+-~~~~~-1 

33. Obtener confirmaci6n de las mercan­
cías propiedad de terceros que se -
encuentren en el almacén de la com­
pañía. 

INVENTARIOS FISICOS 

INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO 

34. Estudio del control del ciclo de -­
egresos (inmuebles, maquinaria, - -
equipo y depreciaci6n) . 

35. Examinar documentaci6n de adiciones 
y bajas del activo fijo como sigue: 

Activo 

Inmuebles 
.Maquinaria y Eqpo 
Mobiliario y Eqpo 

% a cubrir 

Adiciones 

Eqpo.de Transporte~~~~~ 
Construcciones en 
proceso 
Otros: 
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PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

1 
HORAS PRESUPUESTADAS 
VISITAI 1 

1 

FASE DEL EXAMEN l ªP 2ª0 -1 TOTAL 
1 INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO 

1 
36. Inspeccionar físicamente el activo 

1 
fijo. 

1 

a. Adiciones del año __ partidas. 

b. Adiciones de años anteriores ! partidas. 

37. Efectuar el cálculo global de la -
depreciaci6n del año en miles de -
pesos. 

INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO 

OTROS ACTIVOS 

38. Estudio del control interno del ci 
clo de egresos (otros activos y p~ 
qos anticipados). 

39. Revisar los saldos de otros acti--
vos y pagos anticipados por $ ---y mayores, incluídos en las cuen--
tas de: . 

40. ·Revisar en las cuentas hist6ricas-
con saldos acumulativos los movi--

1 mientes de $ y mayores. 
1 

41. Efectuar cálculo global de amorti- ! 
zaci6n del año en miles de pesos. 

1 

42. Revisar en pagos anticipados la --
aplicaci6n a resultados de lo de--
vengado en el año. 
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P?.OGRAMA ?ARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

HORAS PRESUPUESTADAS 1 
VISITA! 

FASE DEL EXAMEN 
lªP 2~ 

1 
- TOTAL 

INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO 

43. Obtener la confirrnaci6n de p61izas 
de seguro, directamente de las com 
pañ.ías aseguradoras. -

44. Revisar la razonabilidad de la co-
bertura de los seguros. 

OTROS ACTIVOS 

CUENTAS POR PAGAR - CICLO EGRESOS 

45. Estudio del control interno del ci 
clo de egresos (cuentas por pagar, 
com2ras ~ qastos) -

46. Prueba de egresos. 

a. Se expiden aproximadamente ~~ 
cheques y/o cuentas --
por pagar. 

\ 
b. Utilizar muestreo estadístico -

como sigue: 

Nivel de confianza % 
Tasa má'.xima de error 
esperado % 
Precisi6n % 
Tabla 

c. Considerar la estratificaci6n -
de la muestra y hacer examen a-
ojo de los cheques que no será'.n 
muestreados estadísticamente. 

47. Revisar en la V/P los saldos de --
cuentas por pagar de $ y 
~ayeres, Gnicarnente en las cuentas 
1~. . 
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PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

HORAS PRESUPUESTADAS 
VISITA 

FASE DEL EXAMEN lªp 2"b F TOTAL --
CUENTAS POR PAGAR - CICLO EGRESOS 

48. Confirmar en la V/F todos los sal-
dos de cuentas por pagar de $ 
y mayores, así como otros proveed2_ 
res sin saldo elegidos al azar. 

49. Examinar la documentaci6n que so--
porten los saldos seleccionados p~ 
ra confirmar, y que por los cuales 
no se obtuvo respuesta. 

so. Revisar la razonabilidad de las es 
timaciones de pasivo, pasivos acu-
muladas y otros con saldos de --
$ y mayores. 

51. Pasivo no registrado. 

a. Efectuar el corte de p6lizas --
cheque, cuentas por pagar, p61.!_ 
zas de diario, notas de crédito 
(hacer en conexi6n con el corte 
de ventas y créditos a clientes) 

b. Examinar las p6lizas, notas de-
crédito ya mencionadas, as! co-
mo pagos posteriores con un al-
canee de $ mil y mayo--
res, desde la fecha de cierre,-
hasta la fecha de nuestra epi--
ni6n. 

c. Examinar la documentaci6n pen--
diente de pago desde la fecha -
de cierre a la fecha de nuestra 
opini6n por aquellos saldos de-
$ y mayores, que 
no tuvieron pagos posteriores -
onP<:P .,....,..,..~,..,:¡...,• 
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PP.OGP.At·t'\ ?ARA Ll\ PL.:..NEACION Y hLCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

HORAS PRESUPUESTADAS ·r 
VISITA 

FASE DEL EXAMEN lªp 2~ F ,_ _,_ TOTAL 

CUENTAS POR PAGAR - CICLO EGRESOS 

52. Compañ!as afiliadas y relacionadas. 

a. Revisar e identificar los tipos 
de operaciones con estas campa-
ñ!as. 

b. Revisar las transacciones espe-
ciales que no hayan sido cubier 
tas en el resto de las fases de 
la auditor!a con un alcande de-
$ . 

c. Confirmar los saldos a la fecha 
de cierre. 

--··--
53. Revisar contratos, pagarés o cual-

quier tipo de documentaci6n rela--
cionada con préstamos a largo pla-
zo (coordinar con la obtenci6n de-
confirmaciones bancarias). 

54. Efectuar cálculo global de intere-
ses a mile:s de pesos. 

CUENTAS POR PAGAR - CICLO EGRESOS 

CONTINGENCIAS 

55. Obtener confirmaci6n de abogados -
sobre litigios y contingencias. 

56. Revisar e investigar compromisos -
que pudieron afectar en forma im--
portante la marcha del negocio. 
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PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

HORAS PRESUPUESTADAS 
VISITA 

FASE DEL EXAMEN lªp 2~ F ,_ _,_ TOTAL 

CONTINGENCIAS 

CAPITAL CONTABLE 

57. Estudio del control interno del ci-1 
clo financiero (capital contable y-

! 
dividendos). ¡ 

58. Examinar y conectar el movimiento -
del año en ~as cuentas de capital -
contable. 

59. Revisar y referenciar al archivo --
permanente las actas de asamblea de 
accionistas y de consejo de adminis 
traci6n, los registros de acciones=-
y accionistas. 

--
60. Obtener carta del secretario del --

Consejo de Administraci6n. 

CAPITAL CONTABLE 

RESULTADOS 

61. Estudio del control interno del ci-
clo de egresos (N6minas). 

62. Explicar y obtener en miles de pe--
sos las variaciones importantes (en 

1 cuanto a monto y porcentaje) de las 
cuentas y subcuentas de resultados-
comparados con los del año anterior 
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PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

HORAS PRESUPUESTADAS 
VISITA ' 

FASE DEL EXAMEN lªP 2~ F - -~ TOTAL 

RESULTADOS 

63. Examinar las cuentas de resultados 
como sigue: 

a. Cc1lculos globales a miles de p~ 
ses. 

b. Examen de documentaci6n prepa--
randa u obteniendo cédulas ana-
líticas (de preferencia a miles 
de pesos). 

64. Revisar el estado de costo de pro-
ducci6n y de ventas (en cone:xi6n -
con la prueba de ventas y de costo) 

----·--
65. Prueba de n6minas. 

a. Existen empleados de ofi 
cina obreros de la planta ---

b. Se preparan n6minas men 
sualmente. 

c. seleccionar el % del --
personal de las n6minas al ---. 

d. Observar el pago de la n6mina de 
al . 

66. Prueba de comisiones 

a. Efectuar c.flculo global a miles-
de pesos. 

b. Verificar su acumulaci6n a la re 
muneraci6n del empleado en cene= 
xi6n con, la prueba de n6minas. 



PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

FASE DEL EXAMEN 

RESULTADOS 

IMPUESTOS. 

ci-¡ 67. Estudio del control interno del 
clo de egresos (Impuestos) 

1 

68. Revisar la situaci6n fiscal de 1 - - ' 
acuerdo al programa. 

69. Revisar las declaraciones de ISR, -
IVA e IEPS o cualquier otro impues-
to federal para fines del dictamen-
para la DGF. 

70. Revisar o preparar los anexos del -
informe a la DGF de acuerdo al pro-
grama. 

IMPUESTOS 

CIERRE DE AUDITORIA 

71. Contestar el programa de cierre de-
auditoría. 

72. Acordar con el contralor los a sien-
tos de ajuste que deban contabili--
zar se antes de la fecha de cierre. 

73. Cotejar las cifras definitivas de -
las cédulas sumarias al libro mayor 

-74. Limpiar pendientes y sellar los pa 1 

peles de trabajo. 

75. Abrir las cédulas sumarias que ser­
vir~n para el año siguiente. 

l 
1 
1 
1 ¡ 

1 1 1 

1 

1 
1 
1 

1 

1 

1 

1 

! 
i 
1 

1 
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1 
1 
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.?ROGRr".,.!·L'\ ??.?_;. L.:; ?LANEACION y ;..:..c;..~:cE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

1 

l HOR;S PRESUPUESTADAS T 
VISITAI 

F;..sE DEL EX.Ai-lEN' lªo 2ª 

1 
1 TOTAL o ... 
1 

1 
1 IMPUESTOS 
1 
1 

pla--1 
1 

76. Prepara.r el "Programa para la ! 
neaci6n y alcance en las pruebas de¡ 

1 
1 auditoría" para el año siguiente. ¡ 
1 1 i ¡ 

77. Preparar y los informes 1 ¡ 
1 

: comentar de 1 

evaluaci6n para el personal de audll 
torra. 

i 1 1 --
i CIERRE DE AUDITORIA 

INFORMES Y CARTAS. 

1 78. Preparar carta de recomendaciones -
sobre control interno y carta a la-
gerencia. 

79. Preparar informes para fines: 

Financieros (español, inglés) --DGF 
Otros (especificar) 

80. Contestar el "Programa sobre reví-
si6n de estados financieros" 

INFORMES Y CARTAS 1 

81. Otros conceptos especificar: 
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PROGRAMA PARA LA PLANEACION Y ALCANCE EN 

LAS PRUEBAS DE AUDITORIA 

HORAS PRESUPUESTADAS i 
VISITA 

FASE DEL EXAMEN lªp 2~ ~xt TOTAL 
l OTROS CONCEPTOS 1 

1 TIEMPO ESTIMADO 1 1 

l i TIEMPO REAL 
1 1 

DESVIACIONES (explicar) 
====================== 

APROBADA POR 

HECHA POR GERENTE SOCIO 

Firma 

Fecha 



l. 

2. 

3. 

4. 

F) PROGRAMA SOBRE OBJETIVOS, ESTUDIO Y 

EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

GENERALIDADES 

o B J E T I V O s 

¿Los controles organizacionales existen 
V funcionan adecuadamente? 

¿Las f1,mciones de contabilidad est.1n d~ 
finidas y debidamente supervisadas y --
controladas? 

¿La administraci6n cuenta con la inf or-
maci6n suficiente, verídica y oportuna-
sobre bases mensuales? 

¿Auditor!a interna (si existe) 
adecuadamente los objetivos de 
ci6n? 

Concluye sobre la confiabilidad 

del control interno establecido 

para las necesidades actuales 

de la compañ!a y el efecto en 

el alcance planeado para las -­

pruebas de auditor!a. 

cumple -
su fun--

SI 

Hecho por Revisado por 

.131. 

NO N/A 
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PROGRAMA SOBRE OBJETIVOS, ESTUDIO 

Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

GENERALIDADES 

CUESTIONARIO 

1.1 ¿Existe un diagrama de or 
ganizaci6n actualizado -­
que defina con claridad -
las responsabilidades de­
cada individuo, y todas -
las !!neas de autoridad -
departamentales y de la -
compañía? 

1.2 ¿Existe un manual de con­
tabilidad completo y ac-­
tualizado que incluya des 
cripciones de puestos y = 
responsabilidades y que -
sea usado por contabili-­
dad? 

1.3 ¿La compañía mantiene una 
política específica en ca 
so de conflictos de inte= 
reses? 

a. Prohibe que los funci2 
narios y empleados de­
confianza: 

¿Sean parientes entre-
s!? 

¿Hagan transacciones -
mercantiles con otros­
negocios con los que -
la compañía tenga tra­
tos de importancia? · 

b. ¿Obliga anualmente a-­
los funcionarios a ma· 
nifestar por escrito · 
que no tienen conflic· 
to de intereses? 

SI NO 

.132. 
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l. 4 

1.5 

1.6 

2.1 

2.2 

2.3 

PROGRr\~1A SOBRE OBJETIVOS, ESTUDIO 

Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

GENEP.ALIDADES 

CUESTIONARIO SI NO 

¿Todos los empleados de -
confianza tornan vacacio--
nes anualmente y su traba 
jo es efectuado por otra::-
persona? 

En aqÚellos casos en que 
factible, ¿existe rota- -
ci6n de puestos? 

¿La compañía mantiene un-
programa de capacitaci6n-
y adiestramiento para to-
do el personal? 

¿Existen un cat.1logo de -
cuentas completo y actua-
lizado que contenga: 
a. ¿Una descripci6n de --

lasoperaciones que de-
ben registrarse en ca-
da cuenta? 

b. ¿Una estructura adecua 
da para elaborar f.1ciI 
mente los estados fi-= 
nancieros? 

¿Est.1 bajo la supervisi6n 
del contador general to--
dos los registros con ta--
bles y empleados de conta 
bilidad? 

·--· 
¿La funci6n de llevar la-
contabilidad general, re-
gistros contables y elabo 
raci6n de los asientos es 
t~ comple~amente separada 

.133. 
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2.4 

2.5 

2.6 

2.7 

2.8 

2.9 

PROGRAMA SOBRE OBJETIVOS, ESTUDIO 

Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

GENERALIDADES 

CUESTIONARIO SI NO 

de la custodia y control 
de los activos, tales ca 
mo efectivo, valores, iñ -ventarios, etc.? 

¿Todos los asientos de -
diario requieren de la -
aprobaci6n de un funcio-
nario responsable que no 
está'. involucrado en la -
elaboracicSn de los a sien 
tos? 

¿Todos los registros au-
xili:-.res son llevados --
por personal independien 
te del que registra en = 
el libro mayor? 

¿Los documentos contabi-
lizadores contienen la -
informaci6n suficiente -
para un adecuado entendí 
miento de la operaci6n -
registrada? 

¿Los registros contables 
están al d!a? 

¿Existen medidas adecua-
das de proyecci6n física 
de guarda y archivo so--
bre losregistros con ta--
bles? 

---
¿El acceso a los regis--
tros contables está'. limi 
tado a los empleados res 
pon sables para tal efec= 
to? . 

.134. 
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3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

3.5 

4.1 

PROGRAMA SOBRE OBJETIVOS, ESTUDIO 

Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

GENERALIDADES 

CUESTIONARIO SI NO 

¿Los estados financieros 
y sus relaciones corres-
pendientes son prepara--
dos mensualmente? 

·-··--
¿Se entregan oportunamen 
te a la administraci6n = 
de la compañía? 

¿Se comparan con el del-
año anterior, se investí 
gan y se explican las va 
riaciones importantes? 

¿Se preparan presupues--
tos y pron6sticos cuando 
menos de: 

a. Resultados de opera--
ci6n? 

b. Flujo de efectivo? 
c. Adquisiciones de in--

muebles, maquinaria y 
equipo? 

¿Son comparados peri6di-
camente con los resulta-
dos obtenidos y por per-
senas distintas a las di 
rectamente responsables= 
de la operaci6n? 

-- t-
Considerando el tamaño y 
complejidad de las opera 
e iones de la compañía -= 
¿es conveniente que ex is 
ta un departamento de au 
ditorfa interna? 
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4.2 

4.3 

4.4 

4.5 

4.6 

PROGRAl~\ SOBRE OBJETIVOS, ESTUDIO 

Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

GENERALIDADES 

CUESTIONARIO SI NO 

¿Cuenta con un programa -
definido de trabajo? 

¿Reporta y depende de un-
adecuado nivel jerárquico 
dentro de la compañfa? Di 
ga a quién 

¿Existe un manual de audi 
torra interna? . 
¿Se preparan informes so-
bre el resultado de cada-
uno de los trabajos efec"' 
tuados? 

¿El trabajo desarrollado-
está adecuadamente sopor-
tado con papeles de traba 
jo? 
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1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

G) RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO EN LA ETAPA 

PRELIMINAR 

COMENTARIOS y 
REFERENC]:A A 

P/T 

Revise la correspondencia del 
cliente que se encuentra en -
los expedientes del departa--
mento de archivo y del fiscal 

Revise los papeles de traba--
jo, los estados financieros y 
cartas de recomendaciones del 
año ante'rior junto con el ar-
chivo permanente. 

Cerci6rese de que obra en - -
nuestro poder la carta con ve-
nio o de modificaci6n de hono 
rarios firmada por el cliente 
En el caso de que no estuvie-
se, prepare el borrador co- -
rrespondiente y entréguelo al 
socio encargado. 

En las oficinas del cliente -
obtenga y revise los estados 
financieros m~s recientes que 
se encuentran disponibles así 
como, los informes de audito-
ría interna del año en curso. 

Discuta con el personal de --
consultoría e impuestos a que-
llos asuntos que puedan afee-
tar en la auditoría y elabore 
un breve 
to. 

rnemorandum al res pe~ 

Torne en consideraci6n los cam 
bies habidos en los pronuncia 
mi en tos emitidos en materia ':' 
de principios de contabilidad 
y normas, procedimientos y --
técnicas de auditoría 
1 "' f'i 1 t- i,,.,"' ,....,. • .; "'i .-:~ 

desde -

.137. 
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7. 

RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO EN LA ETAPA 

PRELIMINAR 

COMENTARIOS y 
REFERENCIA A 

P/T 

Prepare un "Memor.::!:ndum de Pla 
neaci6n" mencionando los as--
pectos m.1s relevantes de la -
compañía y los puntos funda--
mentales para el trabajo de -
auditoría tales como: 

a. Características de opera--
ci6n de la compañía. 

b. Informes y fechas de entre -ga. 

c. Fechas en las cuales se --
realizará'.n ciertas pruebas 
de auditoría en las que --
participará'. activamente el 
personal del cliente (p.e. 
inventarios físicos, circu 
larizaci6n, consolidaci6n-; 
etc.) 

d. Características del persa-
nal de la compañía y ayuda 
recibida. 

e. Utilizaci6n del trabajo de 
auditoría interna. 

f. Implicaciones por el 11so -
de prbceso electr6nico de-
datos. 

g. Confiabilidad del control-
interno y .::!:reas problemas • 
En lo que sea aplicable 
afine este memorandum en -
la V/F. 

.138. 
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RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO EN LA ETAPA 

PRELIMINAR 

COMENTARIOS y 
REFERENCIA A 

P/T· 

8. Prepare el control de tiempo-
con base en las horas estima-
das en el "Programa para la -
planeaci6n y alcance en las -
pruebas de auditoría". In va--
riablernente deberá'.n anotarse-
al final de cada ara las ho--
ras incurridas por persona en 
cada una de las secciones del 
trabajo que corresponda den--
tro del control de tiempo. 

9. Considere la complejidad de -
las operaciones de la campa--
ñía en la asignación del per-
son al que intervendrá'. en el -
trabajo de acuerdo a su ex pe-
riencia. 

10.Lleve a cabo una junta con el 
personal asignado a la audito 
ría con el propósito de dar a 
conocer los objetivos y carac 
terísticas del trabajo. El -
rnernorandurn de planeaci6n ser-
virá'. corno punto de partida p~ 
ra esta junta. 

11.En relación al programa sobre 
"Conocimiento del negoci?": -
a. ¿se contest6 apropiadarnen-

te?. 

b. ¿Se detectaron problemas -
contables, de auditor fa e-
impuestos que requieren --
una atenci6n especial? 

.139. 
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RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO EN LA ETAPA 

PRELIMINAR 

12. En relaci6n al programa de -
"Revisi6n del an~lisis finan 
ciero": 

a. ¿Se obtuvo toda la infor­
maxi6n necesaria en la -­
V /P?. 

b. Si fue as!, ¿se detecta-­
ron asuntos importantes -
que requieren una aten- -
ci6n especial durante el­
trabajo posterior?. 

13. En relaci6n con los progra-­
mas sobre "Estudio y evalua­
ci6n del control interno". 

a. ¿Quedaron debidamente con 
testados los objetivos y~ 
se concluye que el con- -
trol interno es satisfac­
torio para las necesida-­
des actuales de la compa­
ñía?. 

b. ¿Las pruebas de evalua- -
ci6n del control interna­
se hicieron a base de pre 
guntas, observaciones y ~ 
el empleo de procedimien­
tos de ruta cont!nua?. 

c. ¿Los sistemas de con~rol­
interno quedaron debida-­
mente descritos en los pa 
peles de trabajo ya sea a 
través de cuestionarios,­
mernoranda de control in-­
terno o diagramas de flu­
jo?. 

COMENTARIOS Y 
REFERENCIA A 

P/T 

.140. 
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RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO EN LA ETAPA 

PRELIMINAR 

14. De acuerdo can la evaluaci6n 
preliminar del control inte 
no: 

a. ¿Se elaboraron las c~du-­
las de recomendaciones?. 

b. ¿Se discutieron y aproba 
ron las recomendaciones 
heches al control inter­
no? 

c. ¿Se expidi6 carta de rec 
mendaciones?. 

15. Si la compañía utiliza el -
procesamiento electr6nico d 
datos en forma significativ 
dentro del área contable, -
eval~e los controles establ 
cidos. 

16. Obtenga una relaci6n de los 
listados que proporciona el 
departamento de procesarnien 
to electr6nico de datos a -
los usuarios de la compañía. 

17. ¿Los programas de auditoría 
se han adaptado a las neces 
dades particulares de la co 
pañ!a?. 

18. ¿Es necesario diseñar alg6n 
programa que incluya los -­
procedimientos para revisar 
en detalle las transaccio-­
nes sujetas a consideracio­
nes especiales o poco comu­
nes? 

COMENTARIOS Y 
REFERENCIA A 

P/T 
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RESUMEN DEL TRABA.JO EFECTUADO EN LA ETAPA 

PRELIMINAR 

19. Entregue al contralor o al­
funcionario responsable la­
"información a preparar por 
el personal de la compañía" 
al inicio de nuestra V/P y­
póngase de acuerdo sobre 
las fechas de entrega de -­
esa información. 

20. Obtenga las solicitudes de­
bidamente firmadas para en­
viarlas a: bancos, clientes, 
otras cuentas por cobrar, -
proveedores, compañías afi­
liadas y relacionadas, etc. 
Elabore un control de con-­
f irmaciones enviadas y reci 
bidas para la sección de ge 
neral (excluya los cliente~ 
de este control) 

COMENTARIOS Y 
REFERENCIA A 

P/T 

.142. 
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H) RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO EN LA ETAPA FINAL 

1 I PRUEBAS SUBSTANTIVAS SI NO N/A HECHO 
POR 

l. ¿Se tomd en cuenta los resultados de 
las pruebas de cumplimiento para fi-
jar los alcances de las pruebas subs 
tan ti vas? 

2. ¿Con la aplicaci6n de las pruebas --
substantivas se obtuvo una adecuada-
razonabilidad de las cifras finales? 

3. ¿Se llevaron a cabo procedimientos -
de ana'.lisis financiero sobre cifras- l finales tales como, explicaci6n de -

1 
variaciones a nivel de cédulas suma-
rias? 

·--
4. ¿Se obtuvieron todas las conf irmacio 

nes bancarias, de pr~stamos y de ab~ 
gados (juicios, litigios, contingen-
cias)? 

5. ¿Se aplicaron los prri::edimientos de-
observaci6n del invF.>· .1rio físico y-
de circularizaci6n de clientes? ! 

6. ¿Se llevaron a cabo los procedimien-
tos supletorios en los casos en que-
fueron requeridos tales como: cobros 
posteriores en cuentas por cobrar, -
pagos posteriores en cuentas por pa-
gar?. 

II OTROS PROCEDIMIENTOS 

l. ¿Se examinaron las actas de asamblea 
de accionistas, de consejo, de direE_ 
tores y otras pertinentes?. 

2. ¿Se obtuvo el certificado general y-
la carta del secretario del consejo? 

(Indicar las fechas: 
) 



RESUMEN DEL TR,~BAJO EFECTUADO EN LA ETAPA FINAL 

II OTROS PROCEDIMIENTOS 

3. ¿se efectu6 la revisi6n de eventos -
posteriores cubriendo el periodo com 
prendido entre la fecha de los esta= 
dos financieros y la fecha del dicta 
men que es: ? 

4. ¿Se revis6 la razonabilidad de la co 
bertura de los seguros y se comunic6 
al cliente en su caso la insuficien­
cia? 

S. ¿Se tomaron en consideraci6n las - -
transacciones inusitadas o FOCO com~ 
nes que puedan indicar irregularida­
des, actos ilegales u operaciones 
con partes relacionadas? 

III REVISION DE LA AUDITORIA 

l. ¿Los papeles de trabajo, entre otras 
cosas incluyen: 

a. Evidencia de la planeaci6n? 

b. Documentaci6n sobre el conocí- -
miento del negocio? 

c. Descripci6n de los procedimien-­
tos contables y del control in-­
terno?. 

d. Programas de auditoria termina-­
dos y firmados totalmente? 

2. ¿Las cédulas sumarias incluyen una -
breve descripci6n del trabajo efec-­
tuado, explicaci6n de variaciones y­
una conclusi6n sobre la revisi6n del 
~rea? 

SI NO N/A 
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RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO EN LA ETAPA FINAL 

1 III REVISION DE LA AUDITORIA SI NO N/A HECHO 
POR 

3. ¿Todos los papeles de trabajo están -
inicialiados o firmados por: 

a. La persona que realiz6 el trabajo? 

b. El encargado que la revis6? 

c. El Gerente que supervis6?. Anote 
las fechas en que visit6 la comp~ 
ñía: 

4. ¿El socio a cargo de la auditoría y -
1 1 que interv;ino en la planeaci6n firm6-

las cédulas sumarias en adici6n a - -
aquéllas cédulas que examin6 y consi-
der6 de importancia? 

Anote las fechas en que visit6 la com -pañ!a: 

e-
--

5. ¿El especialista fiscal de CMC revisó 
los papeles de trabajo en la compañía? 

Anote las fechas: 
-- .··--·--- --

6. ¿El archivo permanente fue actualiza-
do? 

7. ¿Se prepararon cédulas de asuntos im-
portantes a comentar: con socio y ge-
rente? ¿Con el departamento fiscal? 

' 

IV INFORMES 

l. ¿Los estados financieros cumplen: 

a. Con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados en México? 

b. Políticas establecidas por la com-
pañ!a? 

c. Directrices marcadas por la comna-
ñía tenedora (holding) o la casa -· 
matriz? 



RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO EN LA ETAPA FINAL 

IV INFORMES 

2. ¿La aplicaci6n de los principios de 
contabilidad hecha por la compañía: 

a. Fue consistente con el año ante­
rior? 

b. Los cambios, si los hubo, tuvie­
ron un efecto importante? 

Señale cu~les: 

J; ¿Se ha considerado en los estados -
financieros, el efecto de los even­
tos posteriores importantes ya sea-'¡ 
por medio de un ajuste o revelaci6n 
en los mismos? 

4. Al emitirse un dictamen sobre los -
estados financieros: 

a. ¿Los problemas importantes encon 
tractos en la revisi6n afectan la 
opinión sobre los mismos? 

b. ¿Se mencionan en las notas? 

c. ¿Existe una salvedad? 

Anote la situaci6n que la origi­
n6: 

S. ¿La fecha del dictamen es la misma­
fecha de terrninaci6n de la audito-­
ría o una fecha inmediata anterior? 

6. ¿se obtuvo de la compañía la carta­
solicitando autorizaci6n para pre-­
sentar el informe ante la Direcci6n 
General de Fiscalizaci6n? 

7. ¿Se ha revisado adecuadamente el -­
trabajo de otros auditores cuando 
se han utilizado sus informes? 

SI NO N/A 
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RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO EN LA ETAPA FINAL 

1 
SI NO N/A. HECHO 

IV INFORMES POR 

8. ¿Se emitieron memorandos de recomenda 
ciones relativos al ejercicio revisa-
do? 

Anote las fechas: ------
9. ¿Se expidi6 carta a la gerencia sobre 

asuntos importantes?. Anote la fecha: 

1 o. ¿La revisi6n se hizo acorde a las nor 1 mas y procedimientos de auditoría del 

1 

- -

Instituto Mexicano de Contadores Pti--
blicos? ,.): ' 

- _, 

v. REVISION INDEPENDIENTE 
i 

(sólo cuando sea requerida) .. 
l. ¿Está usted de acuerdo con la forma y 

contenido: 

a. Del dictamen? 

b. De los estados financieros? 

2. ¿La opini6n sobre los estados finan--
cieros es la adecuada? 

3. ¿La opinión está debidamente soporta-
da con papeles de trabajo? 

4. ¿El alcance del trabajo efectuado es-
adecuado? 

Revisado por: - _ __ -: __ 
--

Encargado Gerente Socio 

Firma 

Fecha 
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CONCLUSIONES 

Previamente al inicio del trabajo de auditoría el Licenciado 

en Contaduría Independiente, deber~ efectuar una adecuada -­

planeaci6n eon el objeto de que los resultados que obtenga -

sean los deseados. Además de dar cumplimiento as! a la nor­

ma de auditoría relativa a la ejecuci6n del trabajo. 

Con la planeaci6n de auditoría, se está garantizando un m!ni 

mo de calidad profesional en su trabajo profesional. 

Al efectuar la planeaci6n de un trabajo de auditoría, el Li­

cenciado en Contaduría debe allegarse de métodos o técnicas­

que establecerá de acuerdo a su experiencia y su criterio. 

Naturalmente esto se traduce en ahorro de tiempo y costo. 

La planeaci6n en la auditoría implica decidir en forma anti­

cipada los métodos, programas y personal que el auditor ex-­

terno deberá emplear en la realizaci6n del trabajo. 

El estudio y evaluaci6n del control interno, ser~ la base -­

principal con la que el auditor externo podrá determinar pr~ 

viamente la oportunidad y extensi6n con que van a aplicarse­

los procedimientos de auditoría. 

La elaboraci6n del programa de trabajo sirve de guía o plan­

de acci6n a seguir en el desarrollo del trabajo, siendo éste. 
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moldeable de acuerdo a las circunstancias específicas del. c~ 

so y al criterio del. auditor externo. 

Algunas de las principales ventajas de los programas de tra­

bajo son: 

Establecen divisiones de trabajo entre el personal de audito 

ría. 

Ahorro de tiempo en estar dando explicaciones verbales. 

Contienen los procedimientos esencial.es de cada cliente. 

Se observa claramente el avance de la auditoría en cada sec­

ción del. examen. 

Es una base para la p1aneaci6n y programaci6n de años subse­

cuentes. 

Facilita la supervisi6n de papeles-de trabajo de los audito­

res. 
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